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Iš CHICAGOS ]

čikagiečiai bijo panikos
Pirmadienį bandymas parody­

ti Chicagos vidurmiesčio bom­
bardavimą padegamomis bombo­
mis ir jo gynimą, negalėjo būti 
toks realistinis, kaip kad buvo 
numatyta, nes buvo pabūgta či- 
kagiečių panikos... manevrų me­
tu. Paskutinėmis minutėmis po­
licijos ir civilinės gynybos par­
eigūnai nesutiko, kad laivyno ir 
priešlėktuvinė artilerija šaudy­
tų ... iš tuščių šovinių į per- 
skrendančius vidurmiestį lėktu­
vus.

Boyle kariausiąs 
su gembleriais /

Valstybės gynėjas Boyle pa­
reiškė, jog Niemeyer, gemblerių 
priešo, sumušimas esąs gemble- 
rių sindikato interesų darbas. 
Todėl jis, Boyle, dabar skelbiąs 
karą sindikatui. Jis atiduosiąs 
šią bylą nagrinėti didžiajam pri­
siekusiųjų teismui. Reikią išaiš­
kinti, be kitko, kodėl Northlake 
apskrities viršininkas tepranešė 
apie Niemeyer sumušimą po 36 
valandų ir ar ten gembleriai ne­
veikią policijos globojami.

Kelia bylą mėsos 
pardavėjams

Kainų pastovinimo įstaiga ke 
lia bylą vienam Chicagos mėsos 
pardavinėtojui, kuris per metus 
daro milijoninę apyvartą ir pats 
anksčiau yra pataręs vyriausy­
bei mėsos pardavinėjimo taisyk­
les. Tai Benjamin Schwartz, 
2055 W. Pershing, mėsos didme- 
nų prekybos savininkas, kuris 
yra nesilaikęs išleistų valdžios 
potvarkių mėsos prekybai tvar­
kyti.

Manoma, kad ir daugiau pana­
šių bylų bus iškelta prieš Chica­
gos mėsos pardavėjus.
HARVESTER PALEIDŽIA 
DARBININKŲ

International Harvester Co. 
paskelbė, kad nuo rugp. 15 d. 
esą atleista 2,600 darbininkų. 
Dėl darbo sumažėjimo numato­
ma ateityje ir daugiau darbi­
ninkų atleisti iš darbo.

Bijo JT
National Assn, for Pro-Ame- 

rica, neseniai įkurtos moterų or­
ganizacijos tarybos kongrese, 
vykstančiame Chicagoje, atsto­
vės pareiškė, jog reikią ištirti, 
ar nesudaro pavojaus Amerikos 
įstatymams sutartys, kuriomis 
JAV susiriša per Jungtinių Tau­
tų organizaciją. Girdi, tokios su­
tartys, kaip žmogaus teisių dek­
laracija, galinčios, panaikinti kai- 
kuriuos Amerikos federalinės ir 
valstybių konstitucijos nuosta­
tus. Tam klausimui ištirti turįs 
būti sudarytas tam tikras kon­
greso komitetas.

ši sąjunga artimesnė respu­
blikonams.

Moretti nepaleis 
su užstatu .

Kriminalinio teismo teisėjas 
Crowley atsisakė paleisti iki 
teismo sprendimo policininką M. 
Moretti. Jo advokatas Bloch 
kreipsis dėl to į Illinojaus aukš­
čiausiąjį teismą.

Kaltintojų prikišama Moretti, 
kodėl jis tesutikęs padaryti pa­
reiškimą apie jaunuolių nušovi­
mą tik trims dienoms praėjus 
po įvykio.

Teismo nutarimas 
dėl svetimšalių - 
komunistų trėmimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos vyriausias teismas pa­
skelbė savo sprendimą, pagal ku­
rį federalinio įstatymo vykdyto­
jai gali ištremti iš Amerikos 
svetimšalius už jų ąnkstyvesnį 
priklausymą komunistų partijai.

Kitas svarbus vyriausiojo 
teismo išaiškinimas yra užstatų 
klausimas deportuojamiems už­
sieniečiams. Vyriausiam valsty­
bės gynėjui nustačius, kad sve­
timšalis yra buvęs aktyvus ko­
munistas, jis gali būti laikomas 
kalėjime iki deportacijos dienos, 
atmetant jo reikalavimą būti pa­
leistam už užstatą.

Stalinas iš karto 
nusivylė H. Trumanu

CHICAGO, Ill. — James For- 
restal, buv. laivyno sekretoriaus, 
spausdinamuose dienorašty 
“Daily News” laikrašty užrašuo­
se sakoma:

“Šiandien 1947 m. rugs. 18 
d. pietavau su Jimmy Byrnes 
(buv. Valstybės sekretorius). 
Mes kalbėjome apie Rusiją ir 
Amerikos politiką nuo 1943 me.- 
tų. Jis pasakė, kad viena iš bė­
dos priežasčių, jo manymu, yra 
ta, kad Stalinas nemėgsta Tru- 
mano, kaip jis jam (Stalinas 
Byrnes’ui) kalbėjęs.

“Aš pastebėjau, kad Truma- 
nas buvo pirmasis, kuris pradė­
jo sakyti “ne” į Stalino reikala­
vimus, — kad jis (Stalinas) turi 
pakankamai pagrindo mėgti F. 
D. Rooseveltą, kadangi Stalinas 
išgavo iš jo Jaltos sutartį, viską, 
ką tik jis prašė karo metu, ir 
galiausiai už progą užvesti ko­
munistinę propagandą Amerikoj 
ir visame pasauly”...

Tarpamerikinės 
spaudos konferencija 
Urugvajuj

MONTEVIDEO, .Uragvajus.— 
Prasidėjusiame šių metų šiau­
rės ir Lotynų Amerikos spaudos 
konferencijoj kilo triukšmo dėl 
Argentinos suvalstybintos spau­
dos atstovų planų įsibrauti į va­
dovybę ir paimti spaudos susi­
vienijimą į savo rankas.

Trumpai prieš konferencijos 
pradžią buvo Argentinos val­
džios. įsakyta stoti kiek galint 
didesniam savo patikimų žurna­
listų skaičiui į spaudos sąjungą.

.Sąjungos vadovybė nutarė 
naujuosius Argentinos narius 
priimti, bet pagal nuostatus nau­
jieji nariai balsavimo teises 
gaus konferencijai patvirtinus 
jų priėmimą.

Baigus Perono “sulygintosios” 
spaudos atstovui, Rioza Barrato, 
protestuojančią kalbą, pakilo 
Ernesto San Martino, pašalintas 
iš Argentinos parlamento narys, 
ir pasakė:

“Čia jūs galite kalbėti stovė­
damas, kaip žmogus, bet Bue­
nos Aires jūs kalbate ant kelių 
klppodamas”.

—Susidūrė laivai. Amerikos 
karo laivyno alyvos laivas “Su­
amico” ir prekinis “Saxon” susi­
dūrė 12 mylių nuo Šiaurinės Ka­
rolinos pakraščių. Abu, be žmo­
nių nuostolių, vėliau įplaukė į 
Norfolk uostą.

Bor-Komorowski liudys Kongrese 
apie lenkų karininkų skerdynes

CHICAGO, Ill. — Lenkų po­
grindžio armijos vadas paskuti­
niojo pasaulinio karo metu, ge­
nerolas Tadeuš Bor-Komorowski, 
atvyko į Ameriką, kur jis netru­
kus vyks į Washingtona liudyti 
specialioj Kongreso komisijoj 
apie Katyno skerdynes.

Sovietų . Sąjunga, įsiveržusi 
1939 metais į Rytų Lenkiją, iš 
Vakarų puolant kraštą Hitlerio 
armijai, išgabeno tūkstančius 
lenkų karininkų ir kareivių į 
Rusijos gilumą.

Vokiečiams vėliau pasiekus 
Katyno miestelį (netoli Smolens­
ko), buvo užtikti masiniai nu­
žudytų lenkų karininkų kapai. 
Kaltė buvo suversta vokiečiams, 
tačiau Nuernbergo teisme sąjun­
gininkai apėjo šį klausimą ne­
svarstę.

Lenkų organizacijoms spau­
džiant, Amerikos Kongresas nu­
tarė iškelti žudynių svarstymą. 
Vienas iš svarbiųjų liudininkų, 
kurie tiki galėsią įrodyti, kad 
lenkų karininkus išskerdė Mas­
kvos slaptoji policija, yra gen. 
Bor-Komorowski.

“Filmų artistas” 
Harry Truman

WASHINGTONAS, D. C. — 
Švenčiant Amerikos filmų pra­
monei 50 metų sukaktį, prez. 
Trumanas buvo pakviestas fil­
muotis su Hollywoodo žvaigždė­
mis.

Filmų bendrovių sąjungos, vi­
ceprezidentas Joyce O’Hara tarė 
komplimentą: i

“Ponas prezidentas jaučiasi 
prieš kamerą kaip namie”. Gal 
pasirašytume sutartį ?

“Kodėl ne”, atsakė preziden­
tas”, kai aš būsiu laisvas, ne 
už pertoliausios ateities”.

Karo laivas ant minos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gautomis žiniomis iš Korėjos 
fronto, Amerikos naikintojas 
“Ernest C. Small” užplaukė ant 
priešo minos.

Buvo užmušta 9 jūrininkai ir 
18 sužeista. Nežiūrint sužaloji­
mų, laivas savo jėgomis atplau­
kė į Sasebo bazę Japonijoj.

Nuo Korėjos karo pradžios 
buvo paskandinta arba sužalota 
10 Amerikos karo laivų. Per 
šiuos veiksmus laivyno nuosto­
liai žmonėmis buvo tokie: 57 už­
mušti, 36 dingę ir 149 sužeisti.

Mažiau prekių, 
daugiau pinigų
DOLERIO VERTĖ KRINTA 
NEIŠVENGIAMAI TOLIAU

WASHINGTONAS, D. C. — 
Karo pramonės mobilizatorius, 
Charles E. Wilson, sako, kad 
dabar Amerikoj užeis naujas, 
tikros infliacijos sunkenybių pa­
vojus.

“Bus mažiau' ko pirkti, bet tuo 
pat laiku žmonių perkamoji ga­
lia didės”, aiškino Wilson Ame­
rikos sąskaitybos instituto su­
sirinkime.

Gynybos pramonės vadovas 
davė suprasti, kad Amerikos 
ūkis negali ilgai išlaikyti tokios 
padėties, kaip dabar (nei karas, 
nei taika). Milijonai darbininkų 
gamina prekes (ginklus), kurios 
nereikalingos kasdieniniam gy­
venimui. i

Uždirbamų dolerių vertė per 
tai nepaliaujamai smunka ir ke­
lia visuotinės infliacijos pavojų.

Demonstracijos prieš 
Vakarus Caire, Egipte

CAIRO, Egiptas. — Kareivių 
patruliai su šalmais ir automati­
niais šautuvais buvo išstayti ap­
link Amerikos, Anglijos ir Pran­
cūzijos ambasadas ir konsulatus, 
norint vyriausybei užkirsti ke­
lia sufanatizuotoms bandoms de­
monstruoti prieš Vakarų valsty­
bių diplomatines atstovybes.

Daugiausia minios keiksmų 
buvo skirta Anglijai. Ministerio 
pirmininko pasiūlymas parla­
mente ,nutraukti su 'Anglija su­
tartį, reiškė tartum alyvą ant 
smilkstančio laužo.

Galimas, dalykas, kad Egiptas 
nutrauks minėtą sutartį,; pagal 
kurią Anglijai leidžiama turėti 
Egipto žemėj karinę bazę apsau­
goti Suezo kanalą iki 1956 m.

BŪNA IR TAIP:

Šuo nušovė medžiotoją
MARSEILLE, Prancūzija. — 

Ūkininkas Abel. Chomot išėjo 
šuniu vedinas į mišką medžioti.

Pastatęs šautuvą prie medžio, 
jis norėjo nueiti už krūmų. Bet 
tuo metu šuo užliudė šautuvą, 
kuris virstant išsišovė ir patai­
kė medžiotoją.

Į Vėliausios Žinios į 
★

—Harold Stassen, Pennsilva- 
nijos universiteto ..prezidentas^ 
liudydamas ; Senato komisijoj 
apie buvusią prokomunistinę Ki­
nijos politiką Valstybės depar­
tamente, įspėjo Kongresą, kad 
pagal Kremliaus užkariavimo 
planus ateina eilė Indijai.

—Senatas pasipriešino prezi­
dento Trumapo nutarimui pa­
skirti Cornelius J. Harrington ir 
J. Drucker federalinio teismo 
teisėjais Chicagoj.

—Anglijos atsakingas užsie­
nio ministerijos pareigūnas pa­
reiškė, kad Anglija neatitrauks 
iš Suezo kanalo zonos savo ka­
riuomenės, kaip to reikalauja 
Egiptas.

—Respublikonų 43 senatoriai 
pasirašė peticiją, reikalaudami 
panaikinti prez. Trumano įsaky­
mą, suvaržantį slaptų žinių skel­
bimą spaudoj.

—4 lenkų žvejai, uždarę ku- 
terio kapitoną į kajutę, atbėgo 
į Švedijos uostą Landskroną.

—Egipto vyriausybė steigia 
specialią įstaigą kovai su komu­
nizmu. Įstaiga būsianti organi­
zuota tokiais pat pagrindais, 
kaip biuras, kovojąs su opiumu.

—Per ' naujus (Savivaldybių 
rinkimus Norvegijoj Darbo par­
tija išėjo dar daugiau sustiprė­
jusi, surinkdama 46% balsų. 
Komunistai, žiauriai pralaimėję 
1947 m. rinkimuose, šį kartą ga­
vo dar mažiau balsų.

Atominiai manevrai
LAS VEGAS, Nev. — Netru­

kus Stalinas išgirs ne vienos ir 
ne dviejų, bet visos serijos JAV 
atominių bombų sprogimus Ne- 
vados bandymų laukuose.

Tai bus atominiai manevrai, 
dalyvaujant apie 1,000 kareivių. 
Bus išmėginti nauji atominiai 
ginklai ir apmokyta didesnis 
skaičius karo specialistų, kaip 
pulti ir gintis nuo atominių bom­
bų.

Kadangi bandymų dienos, dar 
tiksliai nepranešė, Las Vegas 
garsieji gembleriai uždarbiauja 
organizuodami lažybas ir spėlio­
jimus dėl bandymų dienos įspė­
jimo, rašo iš ten AP korespon­
dentas.

NUTRŪKUS TAIKOS PASITARIMAMS
J. T. SUNAIKINO 10 PRIEŠO DIVIZIJŲ 

___ _____ _______ «

Užėjus žiemai Korėjos karas dar pasunkės
JV 8. ARMIJOS BŪSTINĖ, Korėja. — Dideli nuostoliai 

žmonėmis ir medžiagomis per paskutines savaites ir gresiantys 
žiemos pavojai yra svarbiausios priežastys, verčiančios Kinijos 
komunistus atnaujinti pasitarimus dėl paliaubų Korėjos fronte, 
— sakoma pranešime iš 8 armijos būstinės.

Karalaitė Elsbieta 
keliauja po Kanadą

QUEBEC, Kanada. — Atvy­
kus iš Montrealio *į Quebecka, 
Anglijos sosto įpėdinė Elzbieta 
ir jos vyras, Edinburgo kuni­
gaikštis, pradėjo keliauti po pla­
čiąją. dominiją, norėdama asme­
niškai susipažinti su savo ryt­
dienos “pavaldiniais”.

Quebecke, kur žmonės yra 
daugiausia prancūzų kilmės ir 
ne visi kalba karalaitės kalba, 
Elsbieta turėjo šilčiausią sutiki­
mą. Karališkąją porą pasitiko 
Quebecko gubernatoriaus padė­
jėjas Gaspard Fauteux ir mp- 
nisteris pirmininkas Maurice L. 
Duplessis.

Pora atsilankė parlamente, pa­
dėjo savo parašus auksinėj kny­
goj ir išsišnekėjo su parlamento 
nariais ir jų šeimomis. -Po to 
pervažiavo per miestą, sustojant 
Lavai universitete ir miesto val­
dyboj.

Vakaro praleido Quebecko 
simfoninio, orkestro koncerte.

Per prabangą į 
kalėjimą

(MILWAUKEE, Wis. — Wil­
liam B. Payne, 25 m., patekęs į 
kalėjimą už čekių klastojimą, 
prisipažino, kad dėl jo dabarti­
nių bėdų kaltas jo ištaigingas 
ir išlepintas gyvenimas jaunys­
tėj.

Nežiūrint, kad jis buvo tiktai 
fabrikanto Frank Payne įsūnis, 
jis buvo lepinamas kaip tikras 
milijonierių vaikas. Restoranuo­
se jis išmesdavo arbatpinigių po 
50 dolerių; viešbučiuose jis pa­
sirinkdavo kambarius, kurie per 
dieną kainodavo taip pat pus-i 
šimtį dolerių.

Paleistas į gyvenimą ant sa­
vo kojų, jaunasis Payne nemokė­
jo tvarkytis. Teko griebtis če­
kių klastojimo, kad patenkintų 
savo išlaidžius įpročius.

Už $1,000 užstatą jis buvo pa­
leistas iki teismo.

-- ...... •

Kodėl moterys valdo 
Amerikos vyrus?

PHILADELPHIA, Pa.—Ame­
rikos moterų klubų federacijos 
kongrese kalbėjo Mrs. Hiram 
Houghton iš Red Oak, Iowa, su­
važiavusioms 2,000 delegatėms 
apie moterų pranašumą prieš 
vyrus Amerikoj ir moterų ga­
lios pagrindus.

Pirmiausia, ji aiškino, Ameri­
koj yra daugiau moterų, negu 
vyrų. Antra, moterys ilgiau gy­
vena, negu vyrai.

Amerikos moterys išleidžia 85 
nuošimčius pinigų, einančių var­
tojimo prekėms pirkti.

Tas reiškia, iš kiekvieno išlei­
džiamo dolerio kasdieninio var­
tojimo prekėms vyrui tenka tik 
15 centų, tuo tarpu kai moteris 
išleidžia 85 centus.

Prie to dar reikia pastebėti, 
kad apie 80% Amerikos nejudo- 
mo turto priklauso moterims.

Nuo to laiko, kai komunistai 
nutraukė paliaubų pasitarimus 
(rugsėjo 23 d.), Jungtinių Tau­
tų armija galingais smūgiais 
ardė komunistų planuojamos 
ofenzyvos jėgas, išmušdama jas 
iš balanso.

Per tą laiką komunistai (dau­
giausia Kinijos) neteko apie 80,- 
000 kareivių užmuštais, sužeis­
tais ir belaisviais.

Siunčiami nauji pastiprinimai 
iš Mandžiūrijos bazių vos pajė­
gia užkišti susidariusias spra­
gas. Tuo tarpu, kad komunistų 
karo vadams reikia dar daugiau 
jėgų sutelkimo, kad jie galėtų 
smogti sėkmingą ofenzyvą prieš 
J. T. armiją.
Mūšiai nesiliauja

Antradienio dieną praėjo Ko­
rėjoj taip pat atkakliai bekovo­
jant su priešu, norint juos iš­
stumti iš įsitvirtinimų kalnuose, 
kad po to būtų galima pradėti 
sėkmingesnius naikinimo mū­
šiuos atviruose laukuose.

Artimos kautynės (vyras 
prieš vyrą) vis dar nesibaigia, 
kol sąjungininkai turi veržtis į 
atkalnių apkasus ir likviduoti 
besiginantį priešą granatomis, 
automatiniais šautuvais, neišski­
riant ir durtuvų. %.

Per paskutines šešias savaites 
sąjungininkai pasistūmėjo ryti­
niame ruože iki 15 mylių, vaka­
riniame fronte iki 4 mylių.
Buvo susitikę ryšininkai

Iš J. T. vyriausio vado būsti­
nės pranešama, kad abiejų pu­
sių delegacijų ryšininkai buvo 
susitikę naujojo pasitarimų vie­
toj Panmunjone.

Laukiama, kad po to susitiks 
pačios deelgacijos išmėginti dar 
kartą paliaubų galimybes Korė­
joj.

Jokių mokesčių išimčių 
prezidentui, atstovams

WASHINGTONAS. — Atei­
nantis prezidentas ir viceprezi­
dentas (nuo 1953 m. sausio 20 
dienos) ir busimieji Kongreso 
atstovai (nuo 1953 m. sausio 3 
d.) nebeturės jokių išimčių mo­
kant asmens mokesčius federali- 
nei vyriausybei.

Amerikos, prezidentas gauna 
metinės algos $100,000. Mokes­
čius mokėdavo už pusę sumos. 
Viceprezidento alga ir Kongreso 
kalbėtojo — $30,000. Mokesčius 
mokėdavo už $20,000. Kongreso 
nariai gauna $12,000, mokesčius 
atskaitydavo nuo $10,500.

Pagal naująjį Kongreso nuta­
rimą, šios mokesčių išimtys pa­
naikinamos.

PRAŠO PAKELTI
KARIAMS ALGAS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Karo sekretorius Lovett kreipė­
si į Kongresą, prašydamas pa­
didinti Amerikos kareiviams ir 
karininkams algas 10%.

Paskutinį kartą buvo keltos 
kariams algos 1949 m. spalio 
mėnesį.
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Reikalingas pensininkams sodžius
Kada 1937 m. Jungt. Ameri­

kos Valstybėse buvo įvestas so­
cialinis draudimas tuometinio 
prezidento D. F. Roosevelto dė­
ka, šios šalies darbininkija susi­
laukė seniai svajotos senatvės 
pensijos. Nors ši pensija nėya 
pakankama, vis dėlto geriau ne­
gu kad jos nebuvo. O kurie gau­
na priedui iš unijų ar dirbtuvių 
pensijas, tie tinkamose vietose 
iš pensijų neblogai pragyvena.
Svarbi pensininkų problema

Kiekvienais metais didėja,pen­
sininkų skaičius. Savaime kyla 
ir nauja problema: ar pensinin­
kams verta gyventi didmiesčiuo­
se? Nes miestuose visais požiū­
riais pragyvenimas yra bran­
gesnis negu ūkiuose ar netoli 
ūkių. Be to, po 65 metų am­
žiaus jau reikalinga ramumo ir 
poilsio, kurio miestuose neįma­
noma rasti.

Ši problema dažnai ir yra dis­
kutuojama.

Daug jau yra išėjusių pensi­
ninkų iš Chicagos ir įsikūru­
sių Indianos, Illinois ar Wis- 
vonsino ir kitose valstybėse. Jie 
yra išskirstę, išsimėtę po vieną 
kitataučių tarpe. Buvę draugai, 
net ir giminės atsiskyrė vieni 
nuo kitų per toli. Vieni jų gal 
labai patenkinti, o kiti nuobo­
džiauja vieniši kitataučių, kar­
tais net nedraugingų, tarpe.

Yra daug, ir bus dar daugiau, 
pensininkų, kurie ieško vietų iš­
sikelti iš Chicagos didmiesčio, 
tačiau nenori ir per toli nuo Chi­
cagos nueiti, nes, kurie čia gy­
veno kelias dešimtis metų, ne­
nori skirtis su lietuviškąja vi­
suomene. Be to, dar nenori per 
toli išsikelti nuo įprastų sueigų 
ir draugų. Tad perkasi sau po­
ilsio vietas netoli Chicagos, iš 
kur gali lengvai pasiekti Chica- 
o’a.

Kaip įsikūrę pensininkai
Šia problema diskutavom ir 

mudu su p. V. Pačkausku, gy­
venančiu 1645 N. Mozart-St. No­
rėdami surinkti daugiau patyri­
mo,' nutarėm nuvažiuoti pas 
tuos, kurie jau yra įsikūrę sa­
vas poilsio vietoves.

Penktadienį, rugsėjo 14 d., 
mudu su V. Pačkausku ir p. A. 
Čepukiene atsidūrėme p. Vinco 
Ascilos ir jo žmonos poilsio re­
zidencijoj prie Hooker ežero. 
Vincas Ascila pažįsta visą Chi- 
cagą, nes jis buvo kelias dešimt

metų choruose dainininkas, dai­
nuodavo duetuose ir kvartetuose 
ir šiaip buvo stambus visuome­
nininkas.

Pp. Ascilų vietovė yrą į šiau­
rę nuo Chicagos, tuojau už An­
tioch miesto, Wisconsin valst., 
apie 59 mylios nuo Chicagos.

Ponai Ascilos tikrai nuošir­
džiai mumis priėmė ir pavaiši­
no. Jie ten turi didoką (apie 
vieno akro) žemės'sklypą ir gra­
žią rezidenciją. Augina visokių 
daržovių ir uogų. Labai patrauk­
li vieta, rodos, ten gyvenk ir 
norėk.

P. V. Ascila pasisiūlė mus ap- 
vežioti pas artimuosius lietuvius, 
kurių ten esama nemaža.

Sustojom pas ūkininką Gailių. 
Jo ūkis $rie kelio 21, į šiaurę 
nuo Antioch. Jie ten tik pirmi 
metai ūkininkauja, žemės turi 
per 100 akrų. Graži vieta, geri 
trobesiai ir gera žemė.

Antras sustojimas buvo p. Ja- 
kavičiaus vietovėj. P. Jakavičius 
Chicagos lietuviams, yra gerai 
žinomas visuomenininkas, Kęs­
tučio Klubo stambus darbuoto­
jas. Jo vietovėj yra du gyvena­
mi namai. Ponai Jakavičiai ten 
dar pastoviai negyveną. Vieta 
yra taip pat prie 21 kelio.

Trečio sustojimo vieta buvo 
pas čepulevičius. Vladas, Kos- 
tantas ir Mykolas čepulevičiai 
— šiaurinės Chicagos dalies gy­
ventojai ir vietinių organizaci­
jų veikėjai. Jų ūkis, apie 6(T ak­
rų žemės, yra truputį į šalį nuo 
21 kelio ir apie pūrą mylių į 
šiaurę nuo Antioch miesto. Jų 
trobesiai gražūs. Mat, jie visi 
trys sumanūs, nagingi, tad ir 
trobesius gerai sutvarkė. Jie ten 
turi kalakutų, žąsų, ančių, vištų 
ir kitų naminių gyvulių, taip pat 
daug bičių. Vladas su žmona ten 
gyvena jau apie 2, metu. Kas­
tantas tik pirmi metai, Mykolas 
dar tuo tarpu tik nuvažiuoja iš 
Chicagos. pameistrauti. Ponia Če- 
pulevičienė maloniai mus pasiti­
ko ir nustebo netikėtais sve­
čiais.

Skersai kelio nuo čepulevičių 
miškas, pilnas gražių didesnių ir 
mažesnių namų. Tai vasarnamiai 
ir poilsio vietos.

Ketvirta sustojimo vieta, tai 
Antano Kairio ūkis, šalia čepu­
levičių, tik jau Illinois valst. pu­
sėj ir pirmas ūkis į šiaurę prie 
Antioch miesto, kaip ir mieste. 
A. Kairys savu laiku gyveno 
šiaurinėj Chicagos daly. Senais 
laikais darbavosi Lietuvių So­
cialistų 81 kuopoj, čia ūkinin­
kauja ir užsiėmęs dailidės dar­
bais per 15 metų.

Pas pp. Kailius radom svečią 
ir viešnią — Tarulius, kurie tu-

Stanislovas Bukauskis 
4212 So. Campbell Avė.

Antanas Matikonis
gyveno 20 East 112th St.

Mirė spalio 7 d., 1951 m., 
6:30 vai. ryte, sulaukęs 59 m. 
amž. Gimęs Ukmergės apskr., 
Kuklių parap., Linksmavietės 
vienkiemy. .

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę; žmona Lu- 

cija, pagal tėvus Jodzaitė; duk­
tė Uršulė Boužis, žentas Wal­
ter; švogeika Weirda Kausas, 
jos vyras Vaclovas; pusbrolis 
Jokūbas Sližys ir jo i šeima 
(Kanadoj); giminaičiai: Kviet- 
kauskių šeima, Brizgių šeima, 
Boužių šeima. Lietuvoje l’ko 
2 brolisi: Kazimieras, Povilas 
ir jų šeimos; uošviai, Jodžių 
šeima.

Priklausė prie BPOE Elks 
Lodge 1331 (Blue Island) ir 
Chicagos Lietuvių Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas Bu­
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave. trečiadienį, spa­
lio 10 d., 3:00 vai. po pietų.

l aidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 13 d. 1:30 vai. po pietų 
bus lydimas iš koplyčios į Lie­
tuvių Tautines kapines.

Laidotuvių direkt. L. Bu­
kauskas. Tel. PUllman 5-9661.

Mirė 1951 m. spalio 9 dieną, 
5:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, Kauno, 
apskr., Garliavos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: žmona Vero­

nika (Valiunaitė), sūnus Geo­
rge, jo žmona Lela; 3 broliai: 
Andrius, Jonas ir Vilimas Bu 
kauskiai ir jų šeimos; sesuo 
Ona Kaminskienė ir jos šeima, 
pusseserė Josephine Brazis ir 
jos šeima; 2 pusbroliai: Tadeu­
šas Petrošius, jo šeima ir Wil­
liam Bukauskis; dėdė Bonifacas 
Šimkus; švogeris Martinas Va­
liūnas, švogerka Marijona Zvy- 
nakis ir jos šeima; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstmų.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

šeštadienį, spalio 13 . dieną, 
10 vai. ryto bus dydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Stanislovo Bukaus- 
kio giminės, draugai ir pažįs- 
mi nuoširdžiai kvieęiami, daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Broliai, Se­
suo,, Pusseserė, Pusbroliai, 
Dėdė, Marti, švogeris ir 
švogerka.
Laidotuvių direkt. J. Liule- Į 

vičius. Tel. LAfayette 3-3572. ;
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Genovaitė Mačytė
Dainuos “Martos” operos iš­

traukas Alice Stephens koncerte 
spalio 14 d. Sokolų salėje kartu 
su E. Stankus ir J. Bražiu.

ri netoliese Grasė ežero 80 akrų 
ūkį ir ten gyveną jau 38 metai.

P. V. Ascila dar norėjo nuvež­
ti pas buvusius čikagiečius Ber- 
gerius į jų poilsio vietovę, bet 
jau laikas buvo traukti į Chica- 
gą.
Mūsų išvados

Grįždami užsukome į Mylith 
pas Antaną ir Oną Vilius. O iš 
čia važiuodami į Chicagą, dis­
kutuodami priėjome išvadą, kad 
reikia įkurti lietuvišką sodžių 
kur nors prie vandens ar miške, 
ne per toli nuo Chicagos. Tas so­
džius turėtų būti vien lietuvių, 
kuriame nereikėtų varžytis dėl 
lietuviškų papročių bei savos 
kalbos. Reikėtų įkurti tokį so­
džių, kuriame nereikėtų nuobo­
džiauti bei bijoti likti be bičiu­
liškos pagalbos bet kuriuo atsi­
tikimu.

Tokio sodžiaus įkūrimas turė­
tų būti organizuotas. Jis turėtų 
susidėti gal daugiau iš pensinin­
kų ir netrukus besiruošiančių į 
pensininkus.

Ar kas pritars tokiam suma­
nymui? K. C.

Socialdemokratų
4 kp. susirinkimas

Sekmadienį spalio 14 d, 10:30 
vai. priešpiet “Naujienų” patal­
pose, antrame aukšte, 1739 So. 
Halsted, įvyks Liet. Socialdemo­
kratų Sąjungos 4 kuopos susi­
rinkimas.

Prašomi kuopos nariai ir no­
rintieji įstoti į kuopą atvykti.

Susirinkimo darbų eigoje tu­
rėsime nemažai svarstymų, ir 
prisirengimų tiek kuopos, tiek ir 
sąjungos reikalais.

Primenama, kad kuopos ban­
ketas įvyks lapkričio 17d.Visi 
kuopos nariai, pritarėjai ir visi 
kiti norintieji dalyvauti bankete 
prašomi įsigyti biletus iš anks­
to. J.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Aye.

CHICAGOS BALF- apskritis ati­
darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago 32, Ill. Telefonas: WA1- 
brook 5-5,936. Visus raštus adresuo­
jamus Chicagos BALF Apskrities 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba. 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu

gyveno 9154 Essex Avę.
Mirė 1951 m. spalio 8 dieną, 

10:15 valandą, sulaukęs 50 m. 
amžiaus. Gimęs Tauragės aus., 
Naujamiesčio parapijoje, Rim- 
žandžių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: teta Anna 

Rudmin (pagal tėvus Szakurs- 
kaitė), dėdė Jonas Szakurski 
ir jo šeima; ii' draugai bei pa­
žįstamieji. ■

Kūnas pašarvotas Brown 
koplyčioje, 9500 Commercial 
Avenue.

Penktadienį, spalio 12 dieną, 
lydimas iš koplyčios į St. Jo­
seph parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus lado- 
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Rimkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau-, 
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. /

Nuliūdę lieka;:
Teta, Dėdė ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Brown 

Tel. SO Chicago 8-0155.

Burnside
Iš SLA 63 kuopos gyvenimo

SLA 63 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyko spalio 5 dieną 
įprastinėj vietoj. Narių atsilan­
kė vidutiniškai.

Apsvarsčius kuopos reikalus, 
buvo skaitytas laiškas iš 134 
kuopos, kuri atsiuntė 10 savo 
lapkričio 4 d. (Sokolų svet.) 
koncerto biletų platinti. Taip pat 
skaitytas ir 198 kuopos (Akron, 
Ohio) laiškas, kuriame prašoma 
sušelpti į nelaimę patekusį B. 
Jarošių, kuriam gresia apaki­
mas. Nutarta iš iždo skirti $10 
ir nariai suaukojo vietoj $17.50. 
Tuo būdu buvo pasiųsta $27.50.

Baliaus rengimo komisija (M. 
Simolienė, O. Sukeke ir A. L.) 
pranešė, kad parengimui pasi­
ruošta. Naujas kuopos narys 
Valteris Baužis pasižadėjo pa­
rodyti judamųjų paveikslų apie 
Lietuvą ir kitokių. Bus pakvies­
tas SLA Vykdomosios Tarybos 
narys, kuris paaiškins reikalą 
priklausyti Susivienijimui LA. 
Vėliau bus šokiai, griežiant ge­
rai muzikai. Bus gardžių gėri­
mų ir valgių, o už įėjimą ne­
reikės mokėti.

Balius bus spalio 20 d. 7:30 
vai. v. M. Padgurnik svetainėj, 
1036 E. 93rd St. (buvusioj J. 
Macukevičiaus). Kuopos nariai 
ir svečiai širdingai kviečiami.

A. Laurutanas,
Reng. Kom. narys

Cicero
Apalonija Venckus (Plevo- 

kas) atlaikė operaciją Šv. An­
tano ligoninėj. Pirmosios dienos 
buvo labai sunkios; nenorėjo ar 
negalėjo nei su kuo kalbėti. Sū­
nūs, marčios lanko, vyras Juo­
zas tiesiog iš darbo ir ligoninėn. 
Gal šią savaitę ligonė grįš na­
mo, 4828 W. 15th St. Artimieji 
galės lankyti kaip savo narę 
Chicagos Lietuvių Draugijos, 
SLA 301 kp. ir kiti nariai. Visi 
linini Apalonijai greitai pasveikti 
ir daugiau nesirgti.

Osvaldas Gerke, 1520 So. 48th 
Ct., taip pat turėjo operaciją. 
Kaip jaunas, stiprus vyras apie 
vidurį šio mėnesio tikisi eiti į 
darbą ir pavaduoti savo žmoną, 
kuri buvo labai susirūpinusi.

Lietuvos Kareivių Draugystė 
neteko dviejų draugų. V. Vasę- 
liūnas ir S. Gricius atsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo.

Ale Shvegzda gavo atostogas 
iš J V armijos ir vieši pas tė­
vus. Tėvai čia seni gyventojai, 
plačiai žinomi biznio žmonės, ku­
rie dabar verčiasi laikydami 
maisto krautuvę, 4828 W. 15th 
Street.

Vakacijų daugumas pasibaigė. 
Bet yra ir tokių, kurie naudosis 
atostogomis iki pat Naujųjų 
Metų, štai Petras ir Helen Je- 
nerik (Janutavičius) turi tris 
savaites atostogų iš Western 
Electric Co. Išvažiavo į Floridą. 
Jeigu bus proga, tai susitiks sa­
vo tautiečius pp. Kaulakius, Ų. 
Braze, Mockų, Zigmont.

BENEDIKTA LUTINSKAS 
(pagal tėvus Ramonas) 
gyveno 237 W. Root St. 

LĮvingston 8-0218
Mirė 1951 m. spalio 9 dieną, 

10 vai. ryto, sulaukusi pusės 
(amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 

Kauno apskr.
Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: mylimas sū­

nus Alex, marti June, 2 anū­
kai:. Joseph ir Janina. Daug I 
kitų giminių, draugų ir pažįs- | 
tarnų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Penktadienį, spalio 12 dieną, 
8:. 30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Benediktos Lutins- 
kas giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę leka:
Sūnus, Marti ir Ąpūkai. g

Laidotuvių direkt. John F. | 
Eudeikis. Tel. YArds 7-1741. j

Dariaus - Girėno posto virši­
ninkas Joe Račius su grupe le­
giono narių išvažiavo į Floridą, 
kur turės savo metinę konvenci­
ją. Laimingai grįžti namo prie 
savo kasdieninio užsiėmimo. D'.

STUDENTŲ SUSIRINKIMAS
š. m. spalio mėn. 13 d. (šešta­

dienį) 5:30 vai. p. p. įvyks Chi- 
kagos lietuvių studentų visuoti­
nis. susirinkimas Vyčių salėje, 
245.1 W. 47th St. Programoje: 
paskaita ir pabaigai — pasi­
linksminimas. Visi studentai 
kviečiami dalyvauti. Valdyba
SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

■ PRANEŠIMAI
Lietuvių Siuvėjų 269 skyriaus (lo- 

kalo) ACW of A susirinkimas įvyks 
penktadienį, x spalio 12 d., 7:30 vai. 
vak., Amalgamated Centro Name, 
333§So. Ashland Blvd. Malonėkite 
visi nariai dalyvauti. —Valdyba.

RUDENS ŠOKIAI WELLANDE
Š. m. spalio men. 13 d. (šeštadie­

nį) 5:30 v. po pietų Wellande, Hun- 
garų salėje, Helems Ave., ALOK 
rengia sezono atidarymui šokių VA­
KARĄ. Šokiams gros europietiška 
muzika, veiks įvairių valgių ir gė­
rimų bufetas. Vakaro pelnas skiria­
mas TAUTOS FONDUI.

—Wellando ALOK-tas.

TIK

DIENOS 
iki 

“DANGIŠKOS 
ŠVIESOS” 

ATNAUJINIMO!

METRICK’S 
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.

One coat Flat Paint. 12 gra- $^„45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. v 
Interior Gloss ar Semi-Gloss M-35 
16 spalvų ir baltas. Gal. **

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai:
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

S 3 Š'S) Gėlės Mylintiems,
I i O O fl Vestuvėms, Ban- 
0 B O Era Ufi Mietams, Laidotu-

I ■ ky v ė m s, Papuoši- 
mams

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870
V ——.---- ———.—______ .S

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
, Dalis 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED SI. 

Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GELIN YCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankiętų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 4 3-2224

> “ *

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS x
6812 So, Western A venue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue

I
 TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 * CICERO, ILLINOIS

t KOPLW DALYSE
w ii ii i w imn ti iwi ... ....iiwm—............................................— t

udeikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

A

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ TURIME 
KOPLYČIAS r 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS - -
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911 ” %..............

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACIIAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003



Muencheno BALF 
įstaigoje su šalpos 
vedėju

BALF ištaiga yra ne tik emi­
gracinės ir šalpos pagalbos vie­
ta, bet ir lietuvių susitikimo 
punktas. — 9 vai. į įstaigą įei­
nu kartu su Petroniene, 75 mt. 
senute. Jos ligonis sūnus išvy­
kęs gydytis, ji likusi viena na­
mie, atsargos išsibaigusios ir al­
kis verčias ją eiti į BALF. šal­
pos skyriaus vedėjui, ji jau ge­
rai pažįstama, jie greit susikal­
ba ir senutė atsisveikina pakie- 
tėliu nešina.

Pasisveikinęs ir prisistatęs 
pradedu pokalbį.

— Kiek dar lietuvių gyvena 
Vokietijos Amerikiečių zonoj?

— Rugpiūčio 1 d. turėjome 
suregistravę 3518 asmenų. Iš­
emigruoja gi jau labai nedaug. 
Per liepos mėnesį į USA ir Ka­
nadą iš visos Vokietij’os išvyko 
tik 204 lietuviai. Į kitus kraš­
tus išvyko dar keliolika dešim­
čių-

— Kodėl iki šiol tiek daug lie­
tuvių dar neišemigravo, kai tiek 
daug gerų galimybių buvo?

— Iš turinčių DP teises lie­
tuvių šiandien būtų sunku ras­
ti žmogų ar šeimą, nemėginu­
sius į vienaj ar kitą kraštą emi­
gruoti. Bet juk žinote emigra­
cijos nuostatų griežtumą, dėl 
kurio daug mėginusiųjų yra vi­
siškai atmesti, kitų bylos atidė­
tos ir tik maža dalis dabartinių 
emigracijos kandidatų be kliū­
čių prasmunka. . Žmonėms, ne­
turintiems DP teisių emigraci­
jos plyšys atsivėrė visai nese­
niai, pradėjus į USA įsileisti vo­
kiečių kilimo žmones, kaip mes 
juos įpratę “repatrijantais” va­
dinti. Anaiptol nepesimistiš- 
kai skaičiuojant, amerikiečių 
zonoje negalinčių niekur emi­

gruoti liks nemažiau 2000 lie­
tuvių. Ištrūkti iš Vokietijos 
yra kiekvieno lietuvio svajonė. 
Svajoja net ir tie, kurie jau 
kelių misijų yra atmesti, kurie 
serga tbc., svajoja dėl to, kad 
per daug šiurpi yra mintis apie 
pasilikimą Vokietijoj.

— Ar esate sugrupavę lietu­
vius, ypač reikalingus pagalbos?

— Taip, tai esame padarę. 
Bet kaip tie daviniai yra liūdni! 
Vien baisiosios rykštės — džio­
vos paliestųjų yra 228. Dau­
giau kaip pusė guli sanatorijo­
se, kiti gydosi namuose. Daug 
yra viengungių, kitų šeimos ar 
bent šeimos dalis yrą jau išemi­
gravę, bet daug yra ir su šei­
momis. Džiovininkų šeimos na­
rių turime 193, tuo būdu ši ka­
tegorija su šeiiųos nariais sie­
kia 421... Turime atsiminti, kad 
dauguma ligonių yra šeimos 
galvos, atseit, šeimos maitinto­
jai. Jiems susirgus, visa šeima 
patenka į skurdą.

Toliau turime kitomis labai 
sunkiomis chroniškomis ligomis 
sergančių 86 ligonius ir jų šei­
mos narių 60 asmenų, tuo būdu 
viso su šeimos nariais—146. In­
validų turime 53 ir jų šeimos 
narių 32, arba viso 85 asmenis. 
Senelių virš 65 metų — 114 as­
menų. Našlių su mažais vaikais 
— 45 šeimos, o iš viso 158 as­
menys. Taigi, 924 žmonės ne­
gali savim pasirūpinti. Beveik 
kas trečias zonoj gyvenąs lie­
tuvis yra reikalingas pagalbos.

Tai nė kiek neperdėti ir labai 
tikslūs skaičiai; juos visus čia 
pat ant stalo turiu vardais pa­
vardėmis — prideda šalpos ve­
dėjas ir, prisirinkus daugiau in­
teresantų, yra priverstas pokal­
bį nutraukti.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

PAS1MATYKITE SU STANLEY LITVINU'
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS z 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI. 
.............................................................. ...................... ■■■ /

SANDĖLIS BALDŲ
Pečių, lovų, matrasų, 1 springsų, karpetų, parlor setų, 

studio couch, hotelhi minkštų kėdžių, dining room stalų 
ir krėslų, dinette sėtų, lempų, rašomų stalų, geriausių išdir­
bysčių rašomų mašinėlių, siuvamų mašinų, plaunamų ma­
šinų, prosinamų mašinų, šaldytuvų, televizijos .aparatų visų 
žymiausių išdirbysčių, radijo ir phonografų kombinacijų, 
Auksiniai daiktai, laikrodėliai, žiedai, brilij antai.

Atstovybė 97 Amerikos išdirbysčių.

JOS. F. BUDRiK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Telefonas: CAlumet 5-7237
KRAUTUVĖS VALANDOS: nuo 9 vai. ryto iki 9 valandos vakaro 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais; antradieniais, trečiadieniais, penk­
tadieniais ir šeštadieniais iki 6 valandos vakaro. Sekmadieniais 
(nedėliomis) uždaryta.
BUDRIKO žinomiausia radio programa leidžiama sekmadienio vaka­
rais 5:30 P. M. Chicagos laiku iš WCFL, 1000 kilocycles Radio Stoties 

. ......—.. .....n ... /

Baltimore, Md.
45 metų sukaktis

Š. m .rugsėjo mėn. 29 d. Bal- 
timorės lietuvių D. L. K. Min­
daugo pašalpinė draugija iškil­
mingu banketu apvaikščiojo sa­
vo 45 metų sukaktį. Ta proga 
buvo išleistas specialus leidinys, 
kurį prisiminimui gavo kiekvie­
nas banketo dalyvis.

Jei šiandieną Baltimore j e dar 
gyva lietuvybė senųjų išeivių 
tarpe, jei čia dar sielojamasi 
Lietuvos reikalais ir dirbama 
jos išlaisvininmui, tai čia dide­
lis nuopelnas priklauso Mindau­
go draugijos steigėjams ir jos 
nariams.

Draugija savo pirmuosius įs­
tatus. įregistravo Baltimore j e 
1906 metų rugpiūčio mėn. 7 d. 
Jos pirmąją valdybą sudarė: 
pirm. - Vincas Kvedarą, pirm, 
pagelbininkas - Petras Rokuiža, 
protokolo rašt. - Jonas Alyta, 
fjn. rašt. - Aleksas Janušis, ka- 
sierius - Juozas Juozapavičius, 
maršalka - Justinas Kungis.

1919 m. kovo mėn. 30 d. ši 
draugija susijungė su Baltimo- 
rės lietuvių darbininkų susivie­
nijimo pašalpinė draugija (nie­
ko bendro neturėjusia su darbi­
ninkų susivienijimu) ir ta pro­
ga su mažais pakeitimais, tik 
tikslesne redakcija, perregistra­
vo savo įstatus.

Greta pašalpos ligoje ir ne­
laimėje draugijos įstatų III str. 
4 paragrafe buvo numatyta:

“Lavintis, šviestis skleidžiant 
narių tarpe darbininkams nau­
dingą literatūrą, rengti prakal­
bas, paskaitas, teatrališkus per­
statymus ir t. t.”

Kaip draugija augo narių 
t

skaičiumi ir savo turtu parodo 
jos kasos knygos. Pirmasis tos 
knygos įrašas sako:

“1907.1.1 Wiso abelnai nog 
1906 metų liko $31.65”

Už dešimties metų draugijos 
kasoje buvo jau — $7,807.63, 
1926.1.1 — $23,175.23; 1936.1.1 
— $33,943.00; 1946.1.1 — $46,- 
791.97; 1951.1.1 — $44,640.38.

Vartant draugijos susirinki­
mų protokolus matosi, kad čia 
niekad nesigailėta dolerių Lie­
tuvos ir lietuvybės reikalams. 
Lietuvos laisvės bonų pirkta už 
1,000 dolerių, stambios sumos 
investuotos į Lietuvių Salės sta­
tybą, aukota tremtiniams Eu­
ropoje šelpti, skirta aukų ALT 
reikalams ir 1.1.

Draugija per savo atstovus 
aktyviai dalyvauja Baltimorės 
ALT skyriaus, Liet. Tautinio 
Knygyno ir Lietuvių Salės rei­
kalų tvarkyme. Iš draugijos na­
rių tarpo iškilo eilė visoje Bal- 
timorfėj e žinomų ir gerbiamų 
lietuviškosios visuomenės vei­
kėjų, kaip Kostas Matuliauskas, 
Martynas Raila, Jonas Kairys ir 
Viera Mikušauskienė.

Šiuo metu draugijai vadovau­
ja pirmininkas — Domininkas 
Mačiulis (tas pareigas einąs be 
pertraukos jau 15 metų!) Vice- 
pimr. - Vincas Višinskas, ižd. - 
Nikodemas Čėsna, fin. sekr. - 
Juozas Bielskus, maršalka - An­
tanas Dumša.

Baigiant tenka palinkėti daug 
nusipelniusiai ir daug nudirbu­
siai D. L. K. Mindaugo draugi­
jai ir jo 400 narių laimingai su­
laukti auksinio draugijos jubile- 
jaus. Matas Brazauskas

Montreal, Kanada
Dviguba nelaimė ištiko 
“Naujienų” skaitytoją

Rugsėjo 20 “Canad Packers” 
skerdykloje darbo metu įvyko 
retai pasitaikanti nelaimė. Spro­
go katilas ir karštais skysčiais 
nudegino kelis darbininkus, jų 
tarpe ir lietuvį Praną Šimilaitį. 
Du prancūzai ligoninėje jau mi­
rė, bet P. šimilaitis rodo “lietu­
višką ištvermę” ir gydytojas ti­
kisi, kad jo gyvastį pavyks iš­
gelbėti, nors ilgesnį laiką teks 
ligoninėje išbūti. Mat, didelė kū­
no dalis buvo aplaistyta karšta 
derva, nudegimų vietos apsidė- 
jo pūslėmis. Joms trukus pasi­
darė skaudžios atviros žaizdos, 
kurios neleidžia net pasijudinti 
lovoje.

Draugo Prano pasigęs dauge­
lis Montrealio lietuviškų organi­
zacijų, kurių ne • tik jis buvo 
veiklus narys, bet net šeimos 
prieauglį įtraukė. Buvo ilgame­
tis “Naujienų” skaitytojas ir 
platintojas. Nežiūrint, kad yra 
pažangus, ir vienas iš pačių 
veikliausių Kanados socdem., bu­
vo mėgiamas ir kitų pažiūrų 
žmonių, kaipo atviras, nesi- 
dangstąs, nebijąs kur reikia pa­
sakyti teisybės žodį. Net tie 
“gudruoliai”, kurie soc. dem. va­
dina “raud. bolševikais”, matyt, 
nespėję išsimiegoti iš 19 am­
žiaus (tokių Montrealy dar yra) 
nepajėgdavo to primesti šiam 
padoriam ir geraširdžiui tautie­
čiui, visur pirmam su lietuviš­
kais, visiems naudingais darbais. 
Tą pačią dieną, tik pora valandų 
vėliau, nelaimė ištiko ir Algį

Pilypaitį, 19 metų virš aprašyto­
jo posūnį, dirbantį kitam sky­
riuje “Canad Packers”. Mašina, 
prie kurios jis dirbo, įtraukė 
tarp volų kairę ranką ir būtų 
buvę visai blogai, jeigu ne bo­
sas, kuris tuo laiku sukinėjosi 
aplink, išgirdęs pagalbpš riksmą, 
spėjo prišokti ir uždaryti maši­
ną kuone pačiu paskutiniausiu 
momentu. Bet kad būtų galima 
ištraukti sulaužytą ranką atgal, 
reikėjo pašaukti mechaniką bei 
perstatyti į kitą pusę mašiną. 
Jaunuolis daug kraujo neteko, 
gurėdamas dar didesnius skaus­
mus pakelti. Gydytojai atliko 2 
vai. operaciją, bet nėra tikrai 
žinoma, ar jaunuolis galės kada 
nors dirbti su kaire ranka.

Tokiu būdu ši neseniai į Nau­
jąjį Pasaulį atvažiavusi šeima, 
kuri vertėsi be didesnių sutau- 
pų, dabar atsidūrė blogoje padė­
ty, be abejų maitintojų. Gal iš 
draugų kas atkreips į tai dė­
mesį ?

Jų šeimos adresas: 1271 Al­
lard Ave., Verdun, Montreal, Q.

—K. Leknickas

Pypkių čempionas
Visokių esama klubų. Tarptau­

tinė pypkių rūkytojų klubų są­
junga Chicago j e turėjo savo 3-j į 
metinį suvažiavimą, kuriame bu­
vo pravestos pypkių rūkymo 
lenktynės. Nugalėtoju išėjo Paul 
Spagnolia, 38 m., tabako pirk­
lys iš Flint, Mich. Jis savo pa­
sigamintą pypkę rūkė smalkino 
88 minutes ir 2 sekundes. Men­
kiausia rūkytoja iš 25 varžovų 
pasirodė Miss Garner, tesugebė­
jusi išrūkyti 8 minutes.

Los Angeles, Cal.
Lietuvių pasirodymas 
International Dienoj

š. m. spalio mėn. 13-14 die­
nomis Los Angeles Internatio­
nal Institute, 435 So. Boyle Ave., 
įvyskta visų tautų pasirodymas 
ir rankų darbų paroda. Per 
Gerb. Garbės Konsulą Bielskį pa­
sirodyme dalyvauti buvo pa­
kviesti ir lietuviai. Programą su­
darė muz. A. Skridulis, L. Zai- 
kienė ir A. Deringienė. Meninėj 
daly pasirodys L. Zaikienės ve­
dama liet, tautinių šokių grupė, 
akordeonu grojant A. Skriduliui.

Rankų darbų lietuvių kampe­
lį tvarko Adelė Deringienė, pade­
dant Adai ir Apolonijai Korsa- 
kaitėms. Bus išstatyta: lietuviš­
ki audiniai, drožiniai, gintaro iš­
dirbiniai ir 1.1.

Daugiausia eksponatų prista­
tė p. p. Bielskiai, M. šereikienė, 
Kilmonienė, Žilinskai, Zaikienė, 
Tiknienė, Damulis, Šimoniai, 
Kiškis ir k.

Parodos metu lietuvaitės pa­
aiškins apie 'pavergtą mūsų Tė­
vynę Lietuvą. Tegu nelieka nė 
vieno Los Angeles lietuvio, ne­
aplankiusio šios parodos, kurioje 
pasirodys apie 20 tautų. S-tė

Atvyksta Izraelio 
užs. reikalų ministeris

Izraelio valstybės užsienio rei­
kalų ministeris Sharett kalbės 
žydų organizuojamo j konferen­
cijoj Sheraton viešbutyje, šią 
konferenciją organizuoja žydų 
organizacijų komitetas rinkti 
bonus Izraelio valstybei. Konfe­
rencijoje kalbės ir sen. Douglas 
(dem.) bei sen. Brewster (rp.).

“Mes geriam
švelnią

Schenley
nes ji yra daug 

skanesnė — 
paragaukit ją!”

BLENDED WHISKEY 86 PR. 65% GRAIN NEU­
TRAL SPIRITS. SCHENLEY DIST., INC.,N.Y. Cj 

_________s_____________________

' PERKRAUSTAU BALDUS ' 

vietoje ir iš tolimesnių distancijų.
Turiu ilgą patyrimą.

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO^ 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

$30,000,000.00
$2,900,000.00

TURTAS ................ .
ATSARGOS FONDAS

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį..
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
_ . , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųįstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

.. nes PHILIP MORRIS yra 
tikrai mažiau erzinanti, 
tikrai švelnesnė už bet 

kurią kitą žymesnę rūšį!

PATYS ĮSITIKINKITE
Padarykite

PHILIP MORRIS NOSIES BANDYMĄ 
__ pradėk it džiaugtis PHILIP MORRIS 

šiandie!

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
———------------------— ...r

BE CIGAREČIŲ
HANGOVE

(HENGOUVER)
reiškia DIDESNĮ RŪKYMO MALONUMAI

DISPLACED-
■ A -j t

@ K PHILIP MORRIS
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-8500
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. "
Subscription Rates:

|9.00 per year in Canada
89.00 per year outside of Chic&IG
$10.00 per year in Chicago
Š cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago] t 
Metams----------------------- _ $9.0C

Pusei metų________________ 5.00
Trims mėnesiams _________ 2.50

Užsakyme kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams__________________ 410.00
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Trims mėnesiams____ ______$3.00
Vienam mėnesiui$1.25
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Savaitei .........................  30c.
Mėnesiui 41-25

Užsieniuose:
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500i

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Churchillas Nori Konferencijos su Stalinu
X ------------ ■

Pradėdamas priešrinkiminę radijo kampaniją, Brita­
nijos konservatorių, vadas Winston Churchill pasisakė už 
“taikos konferenciją” su Stalinu.

Vienas konservatorių šulas parlamente neseniai buvo 
pareiškęs, kad, jei spalio 25 d. rinkimus laimės jo partija, 
tai vienas pirmųjų Churchillo uždavinių bus “pasimatyti 
su Stalinu” tikslu išlyginti tarptautinius ginčus ir apsau­
goti pasaulį nuo karo. Pats konservatorių vadas dabar 
savo kalboje patvirtino tą pranešimą.

Churchillas nori pasimatyti su Stalinu, bet šį kartą ne 
su juo vienu. Jisai siūlo sušaukti Keturių Didžiųjų kon­
ferenciją, kurioje dalyvautų trys Vakarų valstybių galvos 
ir Sov. Sąjungos diktatorius. Britanija privalo ginkluotis, 
sako jisai, bet ne karui: “Mums reikia ginkluotis su tiks­
lu konferuoti. Aš turiu viltį ir tikiu, kad konferencija gali 
įvykti”.

Bet juk ne tai svarbu, ar gali įvykti konferencija su 
Stalinu, ar ne. Svarbu, kokių vaisių galima tikėtis iš to­
kios, konferencijos.

Churchillas kelis kartus konferavo su “Stalinu Di­
džiuoju”, ir po kiekvienos konferencijos Stalinas darėsi 
vis “didesnis” ir “didesnis”. Jisai atidavė Stalinui Lenki­
ją, pripažindamas, kaip lenkų vyriausybę, Liublino komi­
tetą. Jisai padovanojo komunistams Jugoslaviją, atimda­
mas pripažinimą gen. Michailovičiauš režimui. Jisai buvo 
sutikęs sankcionuoti Lietuvos, Latvijos ir Estijos anek­
siją — ir tik Washingtono pasipriešinimas Pabaltijo res­
publikų pardavimui jį pagaliau sulaikė nuo tos negarbin­
gos sutarties pasirašymo.

Ką gi Churchillas pasiūlytų dabar “mylimam Rusijos 
žmonių vadui” (kaip jisai vadino Kremliaus despotą Te­
herane, įteikdamas jam aukso kardą), kad pastarasis bū­
tų patenkintas? Iš britų griūvančios imperijos gelbėtojo 
galima laukti visko. Jisai nepagailėtų atiduoti bolševi­
kams pusę Europos* jei tik jie prižadėtų neliesti britų “sfe­
ros” Viduržemyje ir kitur.

Pacifizmo ir “appeasemento” nuotaikos Britanijoje, 
deja, dar tebėra pasklidusios plačiai, ir Churchillo kalbos 
apie susitaikymą su Stalinu gali apsukti galvas daugeliui 
balsuotojų. Vėliau jiems teks nusivilti.

Prancūzijos Savivaldybių Rinkimai
Pereitą sekmadienį buvo renkami 90 departamentų 

seiųieliai (tarybos) iš 1,660 apygardų, į kurias yra pada­
lintas kraštas. Rinkimų rezultatai dar nėra galutini, nes 
išrinktais yra laikomi tiktai tie kandidatai, kurie gavo 
absoliučias daugumas balsų savo apygardose. Beveik pu­
sėje apygardų, kur niekas nelaimėjo reikiamos daugumos, 
turės įvykti perbalsavimai. Jie bus kitą sekmadienį.

Pranešama, kad daugiausia atstovų pirmame balsavi­
me pravedė valdžios partijų koalicija, sudaryta iš socia­
listų radikalų (tikrumoje, liberalų), katalikiškų liaudies 
republikonų, nepriklausomų republikonų ir ūkininkų. Ši­
tos keturios partijos, remdamos viena kitą savo balsais, 
sugebėjo padidinti savo atstovų skaičius.

Opozicinės partijos, kurios nesidėjo į rinkimų blokus, 
daugiau ar mažiau prakišo, kas buvo neišvengiama. Ar 
jos galės atsigriebti antrame balsavime, parodys ateinan­
čio sekmadienio duomenys.

Koalicijos partijos visos drauge gavo 2,760,843 balsų, 
arba 43.2 nuoš. Bet kiek balsų surinko kiekviena jų atski­
rai, kol kas nepaskelbta. Vidaus reikalų ministerija pra­
nešė spaudai tik stambiausiųjų partijų balsų skaičius.

Komunistai, pasirodo, dar tebestovi pirmoje vietoje. 
Jie gavo 1,524,443 b., arba 23.8 nuoš., prakišdami apie 4 
nuoš. '

Socialistų balsai padaugėjo (nepasakyta, kiek). Jie su­
rinko 1,100,780 balsų, arba 17.2 nuoš.
z Gen. De Gaulle liaudies sambūrys gavo 13.4 nuoš. balsų.

Socialistai dabar valdžioje nedalyvauja, nors daugu­
moje klausimų jie remia valdžią parlamente. Todėl, ne­
būdami valdžios koalicijos nariais, jie turės nuostolių, 
skirstant mandatus, nežiūrint to, kad jų balsų skaičius 
padidėjo.

Dvi grynai opozicinės partijos, komunistai ir de-gaul- 
listai, surinko drauge 37.2 nuoš. Kadangi valdžios, parti­
jos gavo 43.2 nuoš., tai Pleven’o kabinetas jaučiasi laimė­
jęs rinkimus. Tačiau nusveriančioji jėga yra socialistai. 
Be jų paramos valdžia neturėtų daugumos.

LIETUVOS VALSTIEČIŲ 
PLešIMASTĘSIASI

Per rugpiūčio mėnesį ėjo 
propaganda Lietuvos komunis­
tų spaudoje, skatinanti “kolū­
kiečius” (ūkininkus, suvarytus 
į bolševikų dvarus) skubiai 
kulti javus ir “geriausius grū­
dus” atiduoti valstybei, šita 
propaganda buvo tęsiama ir 
rugsėjo mėn.

Štai, Vilniaus “Tiesa” rugsė­
jo 4 d. įdėjo komunistinės “El­
tos” pranešimų iš Šiaulių, po 
antrašte “Grūdai — valstybei”:

1 Dabar vyksta gyvas judėjimas 
plentais ir kaimų keliais, vedančiais 
i Šiaulių elevatorių. Jais nenutrūks­
tama srove važiuoja automašinos ir 
vežimai, pakrauti rinktiniais grūdais. 
Šiaulių rajono kolūkiečiai skiria vi­
sas jėgas tam, kad iki rugsėjo 5 d. 
įvykdytų valstybini grūdų pristaty- 
jmo planą. Dabar kolūkių grendy­
muose javus kulia daugiau kaip 50 
agregatų.

Viena po kitos prie laboratorijos 
(?) privažiuoja 5 automašinos. Dvi 
jų veža “Tarybinės aušros” žemės 
ūkio artelės grūdus. Greitai paima

grūdų pavyzdžius Irena Šunokaitė ir 
Tamara Ostapkovič. Sklandžiai daro 
analizę vyresnioji laborantė Antoni­
na Balašova. Nustatant grūdų koky­
bę dalyvauja pats kolūkio pirminin­
kas Romualdas Bartkevičius. Kolū­
kis pristatė dvigubai daugiau grūdų, 
negu buvo numatyta grafike.

100 centnerių grūdų per vieną 
naktį nuvežė į grūdų paruošų punk­
tą “Liaudies kovotojo” žemės ūkio 
artelės kolūkiečiai. Siekiant pirma 

' laiko vykdyti pirmąjį priesaką, grū­
dams vežti sumobilizuotas visas kol­
ūkio transportas.

Pranešimas iš Utenos:
Maistinių grūdų pristatymų valsty­

bei planą įvykdė “Naujosios vagos” 
kolūkis, žemės ūkio artelė toliau ima 
vasarojaus derlių, čia suorganizuo­
tas kūlimas ištisą parą (vadinasi, die- 
!ną ir naktį!).

Šitaip plėšia Lietuvos vals­
tiečius Rusijos bolševikai, jėga 
užkorę žmonėms ant sprando 
komunistų valdžią. Grūdai, ku­
rie yra pristatomi “valstybei”, 
tenka Sovietų Rusijai. O Lietu­
vos ūkininkams žiūri badas į 
akis.

4

Į tas iškilmes buvo pakvies­
tas gen. konsulas J. Budrys. Jam 
esant užimtam kitur, jį pavada­
vo vicekonsulas p. Vytautas Sta­
šinskas.

ruojąs lokomotyvas nustūmęs 
ant šalutinių bėgių du vagonus, 
kurie nupiovę dažytojui May­
nard, penkių vaikų tėvui, abi ko­
jas, o dėl to vėliau netekęs ir da­
lių abiejų rankų.
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LIETUVIŲ REZISTENCINĖ SANTARVĖ D. 
BRITANIJOJ NUOGU FAKTU ŠVIESOJE

1. Keistas pavadinimas
Visuomeninis junginys, ku­

ris siekia tam tikrų tikslų, turi 
aiškius uždavinius, paprastai 
save vadina organizacija, są­
junga, draugija ar panašiai. 
“Rezistencinė santarvė” tikrai 
yra keistas pavadinimas, kuris 
eiliniam piliečiui nesupranta­
mas, nes “rezistencija” yra 
tarptautinis žodis, gi “santar­
vė” eilinių piliečių gyvoj kal­
boj retai vartojamas, žodis “re­
zistencija” yra lotynų k. kilmės 
žodis ir reiškia pasipriešinimą, 
atmušimą, gi “santarvė” reiš­
kia sutarimą, sutikimą. Vadi­
nasi, lietuvių rezistencinė san­
tarvė reiškia lietuvių pasiprie­
šinimo arba atmušimo sutari­
mą. Taigi, ką šita santarvė no­
ri atmušti ir prieš ką pasiprie­
šinti ir kokių tikslų ji siekia? 
Visa tai Mielas Skaitytojas su­
žinos iš žemiau patiekiamų 
nuogų faktų.

2. Blogas įspūdis
D. Britanijoj apie šią santar­

vę iki šiol mes beveik nieko ne­
girdėjome ir nežinojome, nes 
mūsų spaudoj apie tai niekada 
nebuvo užsiminta, gi gandelių 
čia yra visokių, į kuriuos ma­
žai kas kreipia dėmesį. Čia mes 
turime vieną organizaciją, ku­
riai priklauso visi sąmoningi 
lietuviai. Tai D. Britanijos Lie­
tuvių Sąjunga, kuri tiek kultū­
rinėj tiek ir politinėj kovoj už 
tėvynės laisvę yra išvarius gi­
lią vagą.

Bendras čia visų nusistaty­
mas, kad D. Britanijoj Lietu­
vių S-ga yra tinkamiausias vi­
suomeninis tremtinių junginys, 
kuriam gali priklausyti visų 
pažiūrų lietuviai. Ret kurie ki­
ti nauji sąjūdžiai čia nepagei­
daujami, nes dažniausiai dėl jų 
visuomeniniame darbe atsiran­
da daug nesklandumų ir dezor­
ganizuoja tremtinių vedamą 
kovą prieš raudonąjį marą, šia 
prasme pasisakė prieš keletą 
mėnesių ir Lietuvos S-gos tary­
ba, pripažindama VLIKą kaip 
aukščiausią politinį organą ir 
tuo pačiu pasmerkė bet ku­
riuos kitus bandymus organi­
zuoti mūsų tarpe.naujus sepa­
ratistinius judėjimus, kurie ga­
lėtų tik pakenkti tiek VLIKui 
tiek ir tremtinių vieningumui.

Po to čia viskas nutilo ir at­
rodė, kad bet kokiems sąjū­
džiams užkirstas kelias. Kai 
amerikiečių ir kanadiečių 
spaudoj pasirodė žinios, kad 
mūsų saloj vėl pradedamas for­
muoti naujas visuomeninis jun­
ginys, kuriam vadovauti pasi­
šovė Lietuvių S-gos aktyvus na­
rys St. Kuzminskas, kuris kaip 
s-gos tarybos narys pasirašė 
minėtą rezoliuciją, tai ne vie­
nam iš mūsų iškrito ir pypkė

iš dantų ... taip buvom baisiai 
nustebę ir pasipiktinę.

3. St. Kuzminsko 
vizitacijos

Su šių naujienų pasirodymu 
lietuvių kolonijas pradeda lan­
kyti ir St. Kuzminskas, kuris 
skelbiasi esąs LRS pirminin­
kas. Jis labai gerai žino, kad 
lietuvių kolonijos, j o mintims ir 
sumanymams nepritars, todėl 
ir vyksta tik ten, kur turi savo 
labai gerų pažįstamų ir į susi­
rinkimus susikviečia tik savo 
patikimuosius.

Šių metų rugsėjo m. 29 d. 
Bradforde irgi įvyko toks susi­
rinkimas, kuriame dalyvavo 
tik apie 20 kviestinių asmenų, 
nors kolonijoj yra virš 300 lie­
tuvių. St. Kuzminskas save va­
dina giliu ir bekompromisiniu 
demokratu, tačiau elgiasi kaip 
ambicingas diktatorius. Jis ne- 
šaukia visos kolonijos susirin­
kimo, balsavimais nerenka or­
ganizacinių organų, bet slėpda­
masis nuo viešumos, slaptai 
stengiasi sudaryti savo patikė­
tinių būrelius, kuriems vado­
vus jis pats paskiria. Bradfor­
de tokiu vadovu, kaip paaiškė­
jo minėtame susirinkime, yra 
paskirtas V. Čepas, ir seniūnu 
Adomonis, pas kuriuos galima 
kreiptis informacijų ir įstojimo 
reikalais. Taigi, raudoni ir ru­
di diktatoriai visuomet pabrė­
žia, kad jie yra gilūs ir bekom- 
promisiniai demokratai. Atro­
do, kad ir St. Kuzminskas, pri­
sisegęs demokrato etikete, pasi­
ryžo žingsniuoti šiuo slidžiu 
keliu, gi V. Čepas ir panašūs 
tipeliai skuba prisijungti kaip 
palydovai.

4. St. Kuzminsko 
pranešimas

«
St. Kuzminskas minėtame 

susirinkime padarė pranešimą 
apie rezistencinės santvarkos 
veiklą ir jos atsiradimą. Rezis­
tencinė santarvė D. Britanijoj, 
anot jo, buvo įsteigta 1950 m. 
rugsėjo m. 8 d., gi jos atsiradi­
mas siekia tuos laikus, kada 
mūsų kraštas buvo okupuotas 
mūsų priešų. Tačiau konkre­
čiai apie šios santarvės veiklą 
Lietuvoje nekalbėjo, nes, ma­
tyt, santarvininkų “istorija” St. 
Kuzminsko fantazijoj nėra 
konkretizuota.

(Bus daugiau)

Iškilmės New Yorke 
aukšto svečio garbei

Italijos min. pirmininko Alcide 
de Gąsperi vizito proga, laik. 
majoras Joseph T. Sharkey rug­
sėjo 28 d. iškilmingai priėmė 
aukštą svetį City Hali. Po to, 
Waldorf Astoria Hotel suruošė 
pietus ministerio pirmininko ir 
ponios De Gasperi garbei.

Estijos ministras Torma
Estijos ministras. Londone p. 

August Torma vizitavo Ameri­
ką. Estijos gen. konsulas New 
Yorke ir ponia Kaiv suruošė jo 
garbei priėmimą Belmont Plaza 
Hotel spalių mėn. 3 dieną. Apie 
60 kviestų svečių iš Free Euro­
pe Komiteto, tautinių estų, lietu­
vių ir latvių grupių pirmininkai, 
“Voice of America” tautinių 
vienetų vedėjai ir šiaip žymūs 
amerikiečiai — Baltijos kraštų 
draugai — smagiai praleido lai­
ką jaukioje atmosferoje. Minis­
tras Torma gerai kalba, lietuviš­
kai — išmoko atstovaudamas 
Estiją Lietuvoje.

Iš lietuvių priėmime dalyvavo 
Gen. Konsulas ir Patariamosis 
Grupės pirmininkas V. Sidzi­
kauskas su poniomis ir “Voice 
of America” vieneto vedėjas p. 
K. Jurgėla. Ministras A. Torma, 
prieš grįždamas į Londoną, dar 
aplankys Kanadą.

Už kojas ir rankas 
reikalauja $700,000

Maynard, 41 m., 2426 W. Mon­
roe, iškėlė teisme bylą Chicago, 
Milyaukee, St. Paul ir Pacific 
geležinkelių ruožui, iš jo reika­
laudamas $700,000 nuostolių-at­
lyginimo. Kai jis valgęs pietus, 
sėdėdamas ant bėgių, manev­

“NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI. PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
NINKAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN* 
GIAUSIAS ŽINIAS IR G& 
R1AUS1US RASTUS.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur jį galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

NEMUNE NAUJAUSI LEIDINIAI:
PELĖDA 5 Nr.-, gausiai iliustruota, ................................................... $0.40
Barono ŽVAIGŽDĖS IR VĖJAI .............   $2.00
B. Sruoga KAZIMIERAS SAPIEGA ..................   $2.50
Dr. A. Garmus NEMUNO PAKRANTĖMIS ........................................ $1.25
Kun. Vembrė (vert.) MARIJA KALBA PASAULIUI .....................  $2.00
Dr. Maceina UOBO DRAMA ................. ,r....... ,........................................ $2.00
Dr. Gaidanu&ičius IŠBLOKŠTASIS ŽMOGUS ................................  $2.00
Kraučūnas IŠ DŪMINES LŪŠNELĖS ................................  •-..... $1.00
Jazminas MOTERIS, NUO KURIOS PABĖGAU ............................. $1.00
H. Radauskas STReLĖ DANGUJE ......................................................  $2.00
Orintaitė ŠULINYS SODYBOJE .............................   $1.50

Parduodame ir išrašome vokiečių kalbos knygas.
Didelis pasirinkimas seniau ir dabar išleistų lietuviškų knygų.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

ALICE STEPHENS dainininkių

KONCERTAS
SOKOLŲ SALĖJ, 2345 S. Kedzie 

Sekmadienį, Spalių mėn. 14, 3:30 v. p. p. 
Dalys iš operų Marta, The Merry Widows of Windsor, Thele- 

phone, Faust, Nugrimzdęs Dvaras.
Solistai ir solistės: C. BARTULIS, E. BOGDAN, J. PUTRI­
MAS, G. MACZIS, E., STANKUS, E. MELLAS; J. BRAŽYS, 
A. PEŠKYS, R. STRUHBAR, J. TRILIK.

• Vedėja .................................... ALICE STEPHENS
Po programos ŠOKIAI ir PASISTIPRINIMAI.

Įžanga $1.25, taksai 25c., viso $1.50

You’ll Readily Agree When You See The 
Beautiful 1951 R Q Q Ę R Gas Ranges

' Nothing could possibly be finer 

than these smartly-styled, amaz­

ingly complete, new ROPER 

Gas Ranges; Far different from

the ordinary, they were inspir- 

ingly conceived, then practically 

developed by a manufacturer 

who has been making quality gas

ranges for over 66 years; To 

see them is to want the one of your

specific choice in your kitchen;

We urge you to carefully Inspect 

each new ROPER; Then look 

at the price tags for an added 

and definitely pleasant surprise;

Out Of This World
Yet Oh So ©own to. Earth

Out of this Woria 
in Scintillating BEAUTY

Out of This World 
in Automatic FEATURES

Out of This World 
inCoctwaf CLEANLINESS

Out of This World 
in Activated SPEED

Out of This World 
in Kitchen COMFORT

Out of This World 
in Superior PERFORMANCE

Out of This World
In Unmatched CONVENIENCE

Out of This World
in Tempting TASTE TREATS

Down to Earth in ORIGINAL COST

Down to Earth in OPERATING COST

only « 
small down 

payment will 
place a new 

ROPER 
In Your Home

Down to Earth in INSTALLATION COST

Down to Earth in DAILY' SAVINGS

Model 51*3804

BENSON MUSIC SHOP
=INC.=

5225 W. CHICAGO AVE. Phone AUstin 7-1650
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



APIE RASTENIO DIRVĄ, DIDVINDREKIO 
PONUS IR VILTĮ

KĄ ŽMONĖS MANO
Savo laiku, kai Dirvą redaga­

vo Karpius, tas laikraštukas bu­
vo gana kuklus ir savaip įdo­
mus. Bet velnias nemiega — 
Dirva pateko buvusiam tauti­
ninkų generaliniam sekretoriui 
Vincentui Rasteniui. Kaip vie­
nas juokų laikraštis ' išsitarė: 
“Dirva virto Lietuvos Aido ai- 
duku”.

Ką Rastenis yra nuveikęs 
kultūros, visuomenės veikloje — 
nepasakysi. Tiesa, kai jis buvo 
generaliniu sekretorium, su fra­
ku, jis buvo garsus šokėjas ir 
galantiškas ministerienių asi­
stentas. Tiesa, dera prisiminti 
Rastenio garsų posakį: “Vadas 
be tautos gali būti, bet be pini­
gų — niekados”. Bet tai jau 
istorija.

Dabar plačiai reiškiasi Raste­
nis Dirvoje, kur jis visus moko 
ir ginčijasi. Poetas Kazys. Bin­
kis kartą pasakė: “Atimkit iš 
Rastenio' pamokslus ir polemi­
ką, liks tik gražiai parištas ka­
klaryšis ir tuščia vieta”.

Jei kas paskaitė nors porą 
Dirvos numerių, pastebėjo, kad 
be pamokslų ir ginčų ten tik 
skelbimai ir gabalas popieriaus. 
Ko Rastenis savo Dirvoje nemo­
kė, nemoko: Amerikos Lietuvių 
Tarybą, VLIKą, Kultūros Fon­
dą, prezidentą K. Grinių, profe­
sorius, kultūrininkus, visuome­
nės veikėjus, vyskupus, rabinus. 
Ir su kuo Rastenis nesiginčijo. 
Nuostabus žmogaus atkaklumas 
ginčytis ir mokyti, ir vis su ap- 
liombu, škorbutiniu humoru, iš­
didžiu žinojimu.

Tai ne atsitiktinumas, — tai 
yra, pamokslininkavimas, daik­
tą ir žmogų niekinančio įsibėgė­
jimo įžūlumas. Gal net vadiz^ 
mas, kurį Rastenis šokas! ginti 
popieriniu kardu, gindamas 
gruodžio 17 d. sukilimą ir aiš­
kindamas, kad tai buvo vadų 
ir tautos valią atspėjusių jų di­
dinga revoliucija. (Rastenio 
raštai Dirvoje, prezidentą Dr. 
K. Grinių mokant kaip rašyti 
atsiminimus).

'X
Valymas kelio Vilties 

nabašninkui
Ne kartą Rastenis užsipuolė 

kultūros, visuomenės žurnalą 
Nemuną. Šį kartą Rastenio už­

NE TIK ŠĮMET, 
BET JAU PER 

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL JecL-J SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd, • Chicago 3, IQ. 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pres.»T«L VI rgtaa 7-7747 

Savings tnswrsd to $10,000 by F.S.LLG

for

TV set is spe-
Ves, every ^^-A’advance r°r J" for

uetai1“ •

TAX INCLUDED

TOWN of lake utilities
1800 West 47th Street LAf ayette 3-7771

I

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandas: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakarę. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

sipuolimas buvo su aiškiu tiks­
lu: parengti kelią Rastenio, Gai- 
džiuno ir Smetonos (jr) organi­
zuojamai spaudos bendrovei Vil­
čiai, kuri jau pasiskelbė leisianti 
žurnalą.

Paskutinis užsipuolimas ant 
Nemuno Dirvoje, sprendžiant iš 
manieros, taip pat parašytas V. 
Rastenio, kur jis kalba, kad Ne­
muno redaktorius iš miesto į 
miestą keliaudamas — leisda­
mas miestų numerius, esąs pa­
našus į keliaujantį kriaučių.

“Vargu kas geresnį kompli­
mentą galėjo Nemunui pasaky­
ti, nes visa mūsų knygnešių 
veikla ir raštų platinimas išug­
dytas didele dalimi kriaučių, 
amatninkų, net elgetų pasiauko­
jimu. Jie nešė iš kaimo į kai­
mą knygas, laikraščius, jie su­
kūrė didelę ir garbingą tradici­
ją — knygnešius, lietuvių kovos 
dėl kultūros tradiciją,, kurią vė­
liau sužalojo visokį divindrekio 
ponai ir Pažangos, Vilties ben­
drovių policinė veikla, įkurta 
pritarimu ir vadovavimu Raste­
nio ir kitų naujųjų “knygnešių”.

Nemunas gal neįstengė -būti 
toks, kokio mes pageidautum, 
gal ne vienas iš mūsų atitolom 
nuo knygnešių tradicijų, bet mū­
sų visa kova ir rašto ugdymas, 
deja, atsiremia į keliones nuo 
durų prie durų, į tuos pilkus di- 
divyrius, kurie sudarė knygne­
šių legioną, kol į jų tarpą įsi­
spraudė divindrekio ponai ir iš­
vystė, Vilties- veiklą.

Divindrekio ponai ir Viltis
Ne vienas iš mūsų atsimena­

me Lietuvos kaimo lankiusius 
įvairaus plauko ponaičiukus, ku­
rie nešiojo vaistų nuo gumbo, 
divindrekio nuo visokių ligų. 
Rankų glostymu gydė tie divin­
drekio ponai karvių tešmenis, 
mokė moteris kaip išvengti nėš­
tumo, pardavinėjo knygeles: 
“Abęlnas sapnininkas”, “Kaip 
slūžyti ciesoriui”, “Pakajaus 
raktas”.

Tai buvo juodais smulkiais, 
ūsiukais, ant siūlų parištais 
kauliniais manketais (rankoga­
liais) pasipuošę ponaičiai, daž­
nai be marškinių, bet su krak­
molyta manyška (krūtine), daž­
nai lakiruotais batais, nors ir 

METUS

be padų. Tie divindrekio ponai 
buvo be galo mokyti, nes jie 
gebėdavo patarti kaip nuo dan­
gaus žvaigždes nuraškyti, kaip 
iš senų kaliošų ir zacirkos iš­
virti balto vėžio sriubą. Nebu­
vo klausimo, kurio negalėtų at­
sakyti divindrekio ponas.

Ir. atėjo laikas ir proga divin­
drekio ponui, dažnai kilusiam iš 
priemiesčio, — atvedė į tauti­
ninkų partiją, į' jaunalietuvius 
— į vadus.

Jie atsiminė kadaise buvę 
“knygnešiai”, “kaimo švietėjai”, 
“visko žinovai”.

Vieną dieną jie įkūrė Pažan­
gos, Vilties bendroves, kurios 
leido nebe “Kaip slūžyti cieso­
riui, ar “Pakajaus raktus”, bet, 
“tautos vado” raštus, Vytauto 
Didžiojo albumus, didelius pa­
veikslus, brošiūras.

Naujoviškieji divindrekio po­
nai įkūrė cenzūrą visokiems raš­
tams, kurie ne iš Vilties ar pa­
žangos bendrovių išeidavo. Su 
cenzūros pagalba jie įrodė, kad 
tik jie yra pateptieji tautos va­
dai, jų patarimai, išmintis yra 
ir bus paskutinis stebuklas po 
žvaigždėmis ir jų panosėje.

Pažangos, Vilties leidinių ne 
labai pageidavo Lietuvos žmo­
gus, už raštą ir lietuvišką žodį 
miręs Sibire, nemigo, naktimis 
atžymėjęs Basanavičiaus, Kudir­
kos kūrybą. Divindrekio ponai 
surado naują būdą Pažangos, 
Vilties leidiniams platinti r— jie 
privertė viršininkų įsakymu ir 
policininkų lazda juos pirkti.

Dabar vėl girdime, kad Ras­
tenis, Gaidžiūnas, Smetona ir 
kiti įsteigė Vilties bendrovę 

TAX INCLUDED

o

Come in now and see this newest Phflco 
value sensation with 215 sq. inch picture, 
super-power chassis and Built-In Aerial. 
Yours in Mahogany veneer cabinet 
equipped with casters—the Philco 2140.

Warranty 
Extra

PHILCO
MODEL 1610

Famous Balanced Beam 
16-inch picture at new low 
price! Brings you exclu­
sive Philco features and

$359-95 'XT

knygoms ir visokiems raštams 
leisti. Vadinasi, divindrekio po­
no evoliucija pratęsiama. Vis­
ką žinančio referento — divin­
drekio pono susilauksime ir 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se^

Vilties nabašninkas, — mūsų 
Kultūros gėda, — jos naujieji 
“knygnešiai,” suniekinę garbin­
gas lietuviško spausdinto žo­
džio tradicijas; suniekinę knyg­
nešių kovas dėl kultūros, cen­
zūros pieštuku įbrėžę mūsų kul­
tūros istorijon gana ryškią dė­
mę, — iškyla Vilties, bendrovės 
šešėliu.

Petras Panemunietis.

Miestas prieš 7000 metų
Chicagos universiteto archeo­

logų ekspedicija grįžo iš Irako, 
kur ji, vadovaujama prof. Briad- 
wood, darė iškasinėjimus Jarmo 
kaime, 'ir parsivežė įvairių iš­
kasenų pavyzdžių. Rasta ten 
kviečių, naminių gyvulių kaulų, 
indų ir titnagų. Sprendžiama, 
kad šis kaimas bus įkurtas apie 
5000 prieš Kristų ir jame bus 
gyvenę apie 300 žmonių. Tai bū­
siąs seniausias-miestas pasauly. 
Šioje vietoje, esą, būsianti gavu­
si pradžią Vakarų civilizacija.

Rasti ten grūdai, naminių gy­
vulių kaulai ir kai kurie įran­
kiai maistui gamintis rodo, kad 
5000 m. pr. Kr. jau žmonių bū­
ta perėjusių iš medžioklės ūkio, 
žvejybos į maisto gyvulių ir au­
galų auginimą.

Toj apylinkėj kitoj vietoj ras­
ta žmonių gyvenimo pėdsakų iš 
100,000 pr. Kristų.
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TOWN OF LAKE UTILITIES
BRING YOU

FOR 1952

America's Greatest 
^Console Value

Perkėlė policininkus 
dėl kyšių

L. Michaelski ir L. Danti, ke- 
lybos (trafic) skyriaus polici­
ninkai, buvo perkelti iš savo sky­
riaus į Stanton Ave. policijos 
stotį už tai, kad jie kaltinami 
paėmę $5 kyšio iš automobilisto, 
kurį jie buvo sulaikę už per 
greitą važiavimą;.

Kalti nuotakos 
pagrobėjai

Du Winnetkos jaunuoliai: 
Payne, 25 m., ir Polk, 19, m., 
prisipažino pagrobę Mrs. Hotch­
kiss, 20 m., tik 8 dienoms pra­
slinkus po jos vestuvių. Abu 
juodu bus teisiami lapkričio mė­
nesį. Jiems, gali grėsti* mirties 
bausmė.

TENKA STEBĖTIS, KAIP 
LIUOSUOJANTI KRAMTOMOJI

GUMA SVARBIAUSIA

PAŠALINA 
ATMATAS 

BET nešalina 
gero maisto

o štai paslaptis, kurią milijonai žmonių i§- 
aiškino apie FEEN-A-MINT, moderniška 
kramtomosios grūmos liuosuotoją. Taip, štai 
kodėl FEEN-A-MINT veikla yra taip pasa­
kiškai skirtinga I

Daktarai sako, kad visa eilė kitų liuo- 
suotojų pradeda savo valomąją, veiklą per 
greitai . . . pačiame skilvyje, kur maistas yra 
virškinamas. Dideli ^okio liuosuotojo kiekiai 
sutrukdo virškinimą^ išplauna sveikatai ir 
energijai reikalingą maistą. Jus pasijaučiate 
silpnas, išeikvotas.

Bet švelnus FEEN-A-MINT, imamas pa­
gal nustatytas taisykles, svarbiausia veikia 
žemutinėse pilvo dalyse, kur jis pašalina tik­
tai atmatas, bet ne gerą maistą! Jus išven­
giate tos budingos silpnos, išvargusios ir 
eikvojančios savijautos. Vartokite FEEN-A- 
MINT ir pasijausite smarkus* ir energingi 1 
Įsigykite FEEN-A-MINT I Jo kainos nepa­
keltos. Galite dar įsigyti už 25c., 50c. arba 
tiktai už 10c.

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal susitarimą.

Telefonas GRovehill 6-6785

Mes įvesime GUN TYPE, pilną 
alyvos CONVERSION BURNER 
vietoj jūsų dabartinio furnaso, 

TAIP PIGIAI, KAIP 
$349.00 SU VISKUO 

ĮSKAITANT 275 GALIONŲ 
ALYVOS TANKĄ 

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI — 
GARANTUOTA FHA RATA. 
Telefonas REpublic 7-9308 
STA-BOL HEATING CO.

2011 West 69th Street 
CHICAGO 36, ILL.

TURIME DIDELĮ ' 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

[Ę KT. PREKIŲ
Laikrodžiai! 
Pataisomi 
Specialiste.

John A. Kasa Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Issfanokejim&iB

JOHN A. KASS i 
4102 ARCHER AVENUE į 

(prie Moząrt Street) 
Tel. LAfayette 3-8817

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais 
----- -------—--------WITT,----- -----

P R 0 GRE S S
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
k-— ...... " ....... ........ "
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti te 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalint 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšime 
tarppirščių. Jos' yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir- suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuc 
visų išviršinių odos Ii- ,. . „ 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
koj ų. Legulo Ointment KY 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse > 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111
•— ---------------------------------------------- -

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

b . . ......- —J

Skaitykite “N-nąs”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Telefonai: ofiso GRovehiH 6-5399 
rezid. CLiffslde 4-7083

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS: IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: 10—12 pirmadienį iki 
ketvirtadienio; 6:30—9 antradienį ir 
ketvirtad.; 12—2 ir 4—6 šeštadienį. 
Penktadienį ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai.-ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras
MICHEL & W

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamo 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
«S54 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai,

. DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 9. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS ' 

QPTOMETRISTAS, 
-riįrfeu Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAibrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

CERMAK ROAD 
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE­
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas­
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso1 senus dirbti­
nus dantis, protezus. Priima kas­
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir tree, iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki -1 valandos.

OLympic 2-3740 
4807 Cermak Rd. Cicero, UI. U------------ —-------- J—

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
Įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, % sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois Dept. N.

• A L A V IJ A
Ala vija (Alijošius) 
yra gerai nuo vidu­
rių nemalimo, už­
kietėjimo, malšini­
mo gumbo ir dieg­
lių. Jeigu galva 
skauda nuo netiku- 
arba jautiesi prarū­

gęs, apsunkintas, paimk Ala vijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu­
ryk, arba sutarpyk Alaviją van­
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 . 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
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PAIEŠKOMA REDAKTORIAUS
(SKAITYTOJŲ BALSAI)

“Draugo” rugsėjo mėn. 28 d. 
numeryje (228) įdėtas tendencin­
gas Dr. J. Daugailio straipsnis: 
“Kardelis pasišovė mokyti vysku­
pus”. Straipsnio autorius rašyda­
mas, o taip pat “Draugas”, tokį 
straipsnį spausdindamas, atrodo, 
norėtų dėl suprantamų priežasčių 
matyti kitokį, atseit “savo žmo­
gų”, redaguojant “Nepriklauso­
mą Lietuvą”.

Ne veltui straipsnelis pradeda­

Pleasant Moments 

' in SpOrtS BY £bt> Cbnsidtnž 
“RUBE” WADDELL, THE ONE-MAN BALL TEAM

for your Pleasant Moments

prašykite PM šį vakarą

NATIONAL BISTILLERS PRODUCTS CORP., NEW YORK, N. Y. BLENDED WHISKEY. 80 PROOF. 67%% GRAIN NEUTRAL SPIRITS,

Now at Town of Lake Utilities

GET TWICE THE HEAT! 
SAVE HALF THE OIL-

A FURNACE JOB OF HEATING FOR THE PRICE OF A HEATER! ę

šį vakarą, pasidžiaukite degti- 
lengviausia ir

MB**

nes čempionu 
geriausia «PM. Visuomet galite 
būti tikri vienodu lengvumu ir 
švelnumu, kurie PM padarė 
mėgiamiausia milijonams.

Paskutinėje devinto lošimo 
pusėje “Rūbe” išsiuntinėjo vi­
sus lošikus iš lauko, palikda­
mas tiktai gaudytoją savo Vie­
toje. Tada nepaprastai iškil­
mingu išdidumu “Rūbe” sukir­
to paskutinius tris smogikus 
devyniais mestais sviediniais.

Edward “Rube” Wad 
dell, seno Philadelphi 
jos Atletų klubo svie 
dikas buvo vienas juo 
kingiausių beisbole 
“charakterių”. 1902 me. 
tų parodos lošime. ji< 
iškirto labiausiai išgar­
sėjusias “štukas”.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47th Street . LAfayette 3-7771
______  CORNER OF WOOD ST.
6—NAUJIENOSjCHICAGO & ĮLŲ,—TREČIADĮEN.* SPALIQ įQ; 1951

mas tuo, kad “Nepr. Liet.” yra. 
Kanados Liet. Centro Tarybos or­
ganas ir kad — pagal tą straips­
nį — “tos institucijos organas pri­
valo saugotis įžeisti tai, kas Tary­
bą sudarančioms grupėms (gal ne 
visoms? Č. D.) brangu ir šventa 
(nieko šventa ir nebuvo įžeista, č. 
D.)”

Toliau Dr. J. Daugailis teigia: 
“... tačiau to kiekvienam kultū­
ringam žmogui suprantamo dės­

nio neįstengia išlaikyti buvęs 
liaudininkų dienraščio redakto­
rius J. Kardelis. “Nepr. Liet.” Nr. 
36 jis rašo (mano pabraukta. Č. 
D.): “Dar Vokietijoje tebesant, 
mūsuose buvo kalbų, kad Arki­
vyskupas Skvireckas ir jo pava­
duotojas vyskupas Brizgys yra pa­
tekę į šv. Tėvo nemalonę, kam 
juodu apleido dieceziją, (esminę 
sakinio dalį praleidus, Č.D.) ... 
dabar galima tvirtinti, kad tie 
gandai buvo teisingi."

Ar Dr. J. Daugailis nežino VIII 
Dievo Įsakymo — nekalbėk netie­
sos? “?Jepr. Lietuvoj” įdėtą 
straipsnelį yra pasirašęs “Bs”. 
Taigi yra melas teigti, kad jį Kar­
delis rašo. Jeigu jau tai būtų ir 
Kardelio pseudonimas, tai J. Dau- 
gailiui turėtų būt bent tiek žino­
ma spaudos etika, kad, atsakant 
.arba komentuojant kito autoriaus 
rašinį, naudojama po straipsniu 
pažymėtas vardas, ar ženklai.

Toliau J. Daugailis klausdamas, 
“iš kur J. Kardelis gavo įgalioji­
mus Vatikano vardu skelbti, ku­
rie vyskupai yra popiežiaus ma­
lonėj, ar nemalonėj”, vėl netiesą 
rašo, kadangi, kaip jau matėm, 
ne J. Kardelis, bet “Bs” ir ne 
Vatikano vardu, bet tik Vatikano 
sluogsnių pasisakymu remdama­
sis išvadą rašo: "Turint galvoje 
aną (žiūrėk toliau. Č.D.) Vatikano 
sluogsnių pareiškimą, dabar gali­
ma tvirtinti, kad tie gandai buvo 
teisingi."

Kodėl “Draugo” bendradarbis 
nesistengia įrodyti tų gandų ne­
teisingumo, bet griebiasi melo ir 
provokacijos prieš kitaip matan­
čius bei galvojančius asmenis, da­
rančius logiškas išvadas iš Vati­
kano oficialių sluogsnių pasisaky­
mo dėliai popiežiaus pasitraukia 
mo, ar nepasitraukime iš Romos, 
ją eventualiai bolševikams užė­
mus: “Sensacijas mėgstą žurna­
listai pamiršo vieną mažą smulk­
meną, kad popiežius yra kartu ir 
Romos vyskupas, o joks vyskupas 
negali apleisti diecezijos kad ir 
dėl kritiškiausių priežasčių (mano 
pabraukta. Č.D.).” Yra žinoma 
juk, kad ir mūsų pora vyskupų 
liko Lietuvoje ganyti tikinčiųjų, 
nepabijoję, kad kančios jų gali 
laukti ir nežiūrėdami, kur jų mi­
rusiųjų mėtysis kaulai iki pasku­
tinės teismo dienos.

Minėtas Vatikano sluogsnių pa­
sisakymas nedviprasmiškai atsako 
į klausimą, ar Arkivyskupas Skvi­
reckas ir vyskupas Brizgys yra 
teisingai padarę apleisdami savo 
vyskupiją. Dr. J. Daugailiui belik­
tų tik įrodyti, kas švento aname 
'“Nepr. Liet.” straipsnelyje buvo 
“įžeista”? Abejotina, ar j,am tai 
pavyktų, kadangi tos “brangu ir 
šventa” sąvokos buvo griebtasi 
kaip priemonės pateisinti tenden­
cijai — tikslui atsiekti. Siekimas 
tame J. Daugailio straipsnyje irgi 
permatomas — turėti “Nepriklau­
somą Lietuvą” krikščionių demo­
kratų spaudos monopoly ir maty­
ti jos redaktorium asmenį, kuris 
redaguotų pagal krikščionių de­
mokratų liniją. Griebdamasis de­
magogijos, jisai ieško redakto­
riaus “Nepriklausomai Lietuvai”! 
... % Česl. Darškus
Chicago, Ill. 
1951.IX.29 d.

Lietuvi, atverk 
savo širdį

Prieš kurį laiką BALF įgalioti­
nis Vokietijoje Pranas Zunde at­
siuntė BALF valdybai gyvenan­
čių Vokietijoje tremtinių Jonai­
čių šeimos prašymą pagelbėti jų 
dukrai Renatei, kuri dėl didelių 
sukrėtimų ir baisių pergyvenimų 
karo veiksmų metu Vokietijoje 
nustojo kalbos. Du Vokietijos 
universitetai ją tyrinėjo ir priėjo 
išvados, kad mergaitė šiaip yra 
visiškai sveika ir patarė ją siųsti 
į specialią mokyklą, kurioje spe­
cialistų priežiūroje mergaitei ga­
li būti grąžinta galimybė kalbėti. 
Kadangi tokių vaikų mokslas ir 
gydymas reikalauja ypatingos 
priežiūros ir specialistų globos, 
auklėjimas jose yra brangus. Nu­
statyta, kad Renate, išbuvus to­
kioje mokykloje nuo 6 iki 10 mė­
nesių, bus visiškai normali mer­
gaitė. Auklėjimas ir gydymas to­
je mokykloje per tą laiką kainuos 
apie $500. Renatei pagijus, ji ir 
jos tėveliai galės emigruoti iš Vo­
kietijos į Ameriką, nes iki šiol 
jų emigracija sulaikyta dėl mer­
gaitės ligos. <

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo Valdyba Jonaičių 
prašymą rado svarbiu ir remtinu 
ir todėl š.m. rugsėjo 4 d. išsiuntė 
$150, kad Renatės tėvai galėtų 
mergaitę tuojau pasiusti į moky­
klą ir sumokėti už jos gydymo 
pradžią.

BALF Valdybos posėdyje tuo- 
metu buvęs BALF Direktorius p. 
J. Ginkus pasižadėjo imtis inicia­
tyvos likusią pinigų sumą $350 
sukelti. Kaip žinoma, p. Ginkus 
turi lietuvišką radijo programą, 
per kurią, ir per spaudą žadėjo 
kreiptis į lietuvių visuomenę pra­
šydamas aukų Renatės Jonaitytės 
gydymui. Anot p. Ginkaus, vargu

BUSINESS CHANCES 
Biznio'Progos 

BIZNIO proga. Parduodamas 
Drive in Restoranas ant 33-čios 
ir Normal Blvd., $160 pajamų į 
dieną. Šaukite prieš 9 vai. ry­
to Victory 2-3486. Savininkas 
serga.

PARDUODAMAS SALIŪNAS 
Geras biznis. 1255 W. Madison.

atsirastų lietuvis, kuris atsisaky­
tų tokiam reikalui aukoti. Pakan­
ka įsivaizdinti, kaip jaustųsi bet 
kuri motiną ar tėvas Amerikoje, 
jeigu jų dukrelė, būdama visiškai 
sveika, negalėtų žodžio ištarti. 
“Neabejoju, — tęsė p. Ginkus, — 
kad mielaširdingieji lietuviai, ku­
rie visuomet atjautė savuosius ne­
laimėje, atvers savo širdį ir šiai 
mažutei mergaitei, kuri nori pati 
mūsų paprašyti, bet negali; jos 
akutės žvilga, liežuvėlis virpa, bet 
garso, deja, nėra. Ar nebūtų 
mums visiems malonu išgirsti šią 
mažą mergaitę ištariant pirmuo­
sius žodžius”.

Aukas Renatei gydyti siųskite 
BALF Centrui, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y. Surinktieji pi­
nigai tuojau bus pasiųsti Vokie­
tijon. BALF

GYVULIAI ŠNEKA
Savo metu subolševikintoje Lie­

tuvoje buvo nugirstas ir čia su­
rašytas tarp visuomeninio arklio 
ir bastūno šunies sekantis pasi­
kalbėjimas.

— Sveiks, bėri, išlaisvintas iš 
savininko jungo, dabar po pūdy­
mą dykas vaikštinėji, nesibijai 
šeimininko bizūno, smagiai jau­
ties...

— Nesityčiok, — į užpakalio 
tarpkojį įbrukęs uodegą, besiruo­
šiąs šunį spirti, suprunkštė ark­
lys, — aš dar nesu komunistų 
užguitas kuinas, arklio protą pra­
radęs. Atsimenu, kas buvo ir ką 
dabar turiu...

— Neabejoju, bėri, — sako jam 
šuo bastūnas, — kad esi doras su­
tvėrimas, ne koks medinis pada­
ras. Atsimenu kaip seniau ūki­
ninko pievūkštėje pririštas gl’em- 
žei žolę, ar ankštame tvarte 
prunkšdamas iš lovio ėdei, o da­
bar štai erdviame pūdyme žole­
les rankioji, skubėjau tave pasvei­
kinti ...

— Liaukis kalbėjęs, — nedavęs 
baigti sakinio, koja treptelėjęs 
atsiliepė arklys, — ar smagu’/ ty­
čiotis? Ar nematai? Ar nesupran­
ti, kad dabar viskas platu ir erd­
vu, tik nėra kas ėsti. Viskas dy­
ka ir žagrė ir ta visų apleista ir 
pamiršta rūdyja. Pirma turėjau 
vieną šeimininką, o dabar kas-no­
ri ant mano sprando jodinėja... 
Ir seniau nedykinėjau. Būdavo ar­
dami abudu su šeimininku nuo 
kojų nusivarova. Sustojam, pasil- 
sim. Savininkas paglamonėja, pa­
šnekina. Aš jį lūpomis pažnaibau. 
Jis man žolės rezgines atneša. 
Buvom širdingi draugai. O dabar 
visi beširdžiais virto. Mano šėri­
kas stachanovietis. Jo rūpestis 
mažiau pašaro išleisti ir daugiau 
gyvulių išmaitinti. Tikras prakei­
kimas. Velniava, o ne gyvenimas! 
žmonės pykstasi, vienas kitam 
antausius daužo. Kolchozninkas 
virtęs keiksmo žodžiu. Susipyks ir 
pro dantis prašvokš: prakeiktas 
kolchozninke, arba: tu siurbėle 
bolševike. Tai įžeidinėjimų žo­
džiai.

— Tau bepiga tyčiotis, — skun­
džias arklys, — tu nesi nusavin­
tas, į turto knygas neįtrauktas. 
Nepriklausai bendrom ėdžiom...

— Nesiskundžiu savo likimu, 
tik maistu dabar pačiam tenka 
rūpintis. Kai mano šeimininkas 
kolchozninku virto, tai savo tur­
to neteko. Nėra man kas saugoti, 
nė loti. Be pareigų likau. Nepyk­
stu. Savo šuniška prigimtimi vis­
ką suprantu. Dabar man nėra kas 
loti. O kartais taip norisi vamp- 
lelti, kad neiškentęs net sustau­
giu. Suprask, dabar mano parei­
gas eina komunistai! Jie siundo- 
ini ir nesiundomi loja. Loja visus 
ir visur, tik neloja tų, iš kieno 
malonės duoną valgo. Nėra kas 
man veikti. Urzgiu ir kaukiu. 
Kaukiu ne iš pavydo, tik iš links­
nio gyvenimo. Nepavydžiu jiems 
šuns likimo. Beje, kas mūsų bu- 
yo kilnios vilkų giminės, tie slap­
toje bolševikų policijoje tarnau­
ja. Tegu ją galas tokią tarnybą. 
Aš sargų kilmės, kiemininkas.

— O aš maniau, kad šunims da­
bar tikras gyvenimas, — atsidu­
sęs pasakė arklys.

— Tiesa, dabar tiems gyveni­
mas, kurie šuns pareigose...

Kai bėris tuos šuns bastūno žo­
džius išgirdo, kilstelėjo uodegą ir 
garsiai nusižvengė. —v.

-REMKITE TUOS
BIZNIERIUS, KURIE

GARSINASI
‘NAUJIENOSE”

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED—MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikią

• Machinists • Lathe Operators • Lathe 
Specialists • Technical School Trainees

NEEDED NOW
Hours 4 IP. M. to 12 P. M.

VITAL WAR INDUSTRY — APPLY

COMBUSTION ENGINEERING 
SUPER HEATER, INC.

1319 NORTH BRANCH

M —E —N
Experienced or Inexperienced

• HEATERS
• HELPERS
• HAMMER DRIVERS

Top pay to top Men 
Steady Work Plus Overtime 

DAYS — SEE US NOW

ANDERSON SHUMAKER
824 S. CENTRAL AVE.

(In rear of 832 S. Central Ave.)

MEN NEEDED AT ONCE — GOOD JOBS

- ASSEMBLING - PUNCH PRESS -
- POWER SHEARING -

5 Day 50 Hour Week. — Bonus System. —All Benefits.
— Pleasant Associates. — Excellent CTA Transportation.

MR. SULTAN
8051 N. CENTRAL PARK SKOKIE 6610

MEN
A Wide Selection

OF
FACTORY JOBS

AVAILABLE
FOR 

Wiremen 
Inspectors 
Assemblers 
Bench Hands 
Wire Winders 
Relay Adjusters 
Drill Press Operators 
Punch Press Operators 
Material Handlers 
Sorters & Selectors

Good Starting rates & 10% 
Bonus for Night work. Wage 
progression increases, opportu-1 
nity for advancęment.

WESTERN 
ELECTRIC

EMPLOYMENT OFFICE 
23rd Place and Cicero 

Open Weekdays 
Including Saturday.

MEN! MEN! MEN!
Driver - Salesmen

No experience necessary. 
We train you to sell 

beverages.

Salary and commission, earn 
$5,000 a year to start.

5 days a week.

Cott Beverage Co.
3030 West Filmore 
VAn Buren 6-3900

Mr. Wilson.

TOOL SUPERVISOR
Position open for 

MAN WITH AUTO

in West Chicago Suburb

Good steady job for 
right man — 45-55.

Phone EStebrook 8-3006.
REIKALINGAS BUČERIS

Geras mokestis.

Rašykite:

Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

arba šaukite 
CAnal 6-8500

MEN
Work close to home. 
New modern folding 
printed carton plant.

No experience necessary. 
1st and 2nd shift.

American Coating 
Mills

4533 W. Roscoe Street

PARDAVĖJŲ
Naujai Atidarytame Skyriuje 
pardavinėt vandenį minkštinimo 

įtaisymus.

Liberalus komisas.

Naminis vandens minkštinimas.

ILLINOIS
SOFT WATER CO.

2620 Manheim Road
MELROSE PARK, ILL.

BUILDING
CLEANERS

Steady, reliable men 
needed for cleaning 

and utility work.
Good starting rates. Time and 

one half for overtime.
Ten percent bonus for 

night work.

WESTERN 
ELECTRIC
EMPLOYMENT OFFICE

23rd Place and Cicero
Open Weekdays 

Including Saturday.

RENTING IN GENERAL 
(Nuomos)

Išnuomojamas ofisas 
MEDICINOS DAKTARUI 

2723 West 71st Street 
CHICAGO 29, ILL.

Išnuomojamas 3 kambarių bu­
tas beismonte. Pageidaujama 
vedusi pora ar viengungiai. 4438 
So. Francisco Ave. Matyti nuo 
9 iki 9 vai. vakaro.

GENERAL SHOP WORK 
Semi-skilled preferred. 

Knowledge of electric motors 
repairs or coil winders. 
Pleasant surroundings. 

Good pay.
CHICAGO ELECTRIC CO. 

1318 W. Cermak Rd.

PRIIMAMŲ SĄSKAITŲ klerko 
prie rankomis įrašytų kostume- 
rių sąskaitų knygos. Turi žinoti 
kiek buhalterijos ir mokėti ope­
ruoti rašomą mašinėlę. Gera 
proga pažangai. 22-os ir Halsted 
apylinkėje. HAymarket 1-6240. 
Mr. L. J. Baubi.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A&C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metu 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

STENOGRAFĖ8
5 dienos savaitėje. 

Malonios darbo sąlygos.
Daugelis' kompanijos 

darbininkams naudingumų.
• Puiki proga.

Kreipkitės asmeniškai

20TH CENTURY FOX 
FILM CORPORATION 
1260 So. Wabash Ave.

REFINED WOMEN
IF you are over 30, speak well 
on the telephone, and have 
general sales aptitude, we will 
train you to fill a permanent 
position in our Wilmette sales 
office and pay you while being 
trained.

Very interesting work for a 
gracious women who loves peo­
ple and loves to talk to them.

Wonderful opportunity to earn 
more than average! income 
through guaranteed salary and 
bonus plan. Send card or letter 
giving name, address and phone 
number to:

MIDWEST CHEMICAL CO. 
Wilmette Division*

338% Linden Ave., Wilmette, Ill.

TYPISTĘ — 
KLERKAS

Proga jaunai moteriškei eiti 
įvairias rašomosios mašinėlės 
darbo pareigas augančioje orga­
nizacijoje. Valandos: 8:45 iki 
4:45. 5 dienų savaitė. Nemoka­
ma apdrauda. Nebrangios kafe- 
terijos kainos.

Blue Cross.

452 NO. MICHIGAN, 
13-tas aukštas. 

WHitehall 4-3400.
CLERK — TYPIST

Good opportunity for ambitious 
girl! To learn sales procedures. 
Will consider qualified beginner 
5 day week — modern air cond. 

office. — Good Salary 
HANNIFIN CORPORATION

1101 So. Kilbourne
NEvada 8-0406

GERI namai, bendras namų 
ruošos darbas. Būti vietoje. Turi 
būti patikima. Paliudymas rei­
kalingas. DP tapgi priimtinos.

SHeldrake 3-1634.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 akrų farma. Gražūs 7 kam­
bariai T-me aukšte; elektra. 
Daugelis pastatų. 80 mylios, 66 
vieškelis. Kaina prieinama.
E. Tomlison, Rt. 2, Cuba, Mo.

160 akrų farma už $4,500. Įmo­
kėti $700. Pastatai reikalingi 
kiek taisymo. Imgrund Farm 
Agency, Wadena, Minn. Tel. 346 

160 akrų gerai įrengta farma; 
yra daug vielos tvorai aptverta; 
yra elektra. $16,000. Eulah M. 
Banks, 220 Oak St., Bonner 
Springs, Kansas. Telefonas 268 
arba 19-F-23.
80 akrų “highland” farma. Mo­
derni 6 kambarių stuba; elek­
trinis furnas; karštas, šaltas 
bėgantis vanduo; 2 karų gara­
žas, aruodas, 12x30 vištininkas; 
30x40 barnė; 8 akrai vynuogių, 
10 miško, 8 asparagus, 10 juodų 
aviečių, 6 savaičių dobilai, 4 ak. 
alfalfos; parduodama su arba be 
farmos įrengimų; mokyklos bu- 
sas eina pro šalį. 1% mylios 
nuo Decatur. $14,000 kaip yra 
arba $12,000 be įrengimų. Rei­
kia įmokėti $5,000. Katherine 
Poloncik, Decatur, Mich.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO 
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tek: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply­
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu­
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

. ir Namų Statytojas
Statome storus ir privatiškus 
namus pagal užsakymą. Apskai­
čiavimas veltui. Reikale kreip­
kitės ir gausite teisingą patar­
navimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel GRovehill 6-6588

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryti 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v., 
išskiriant šeštadienį ir sekmad 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUlIman 5-8277

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930
Jei neatsilieps'viršutiniai telefo­

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo. 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad.
pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITILIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: ,

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
YArds 7-3526, Res. RI 7-0057
DR. G. J. BYLAITIS

Vidaus ir nervų ligų gydytojas
DR. J. G. VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas
4038 SO. ARCHER AVĖ. 

prie California Ave.
VAL.: kasd. 6—9 pm, šešt. 1—6 
pm. išskyrus sekmad. ir treč.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838 
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580 
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie­
nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only

Dr. V. P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI i 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad. ir sekm


